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x EUROPOS ĮVYKIAI PALAUŽĖ 
TRUMANO TIKĖJIMĄ TAIKA

čekų atstovas Papanek reikalauja saugumo 
tarybą svarstyti jo įteiktą skundą

WASHINGTON, D. C., kov. 
11 d. — Paskutiniai Europos 
įvykiai smarkiai palaužė ma
no tikėjimą taika, šiandien 
Baltuose Rūmuose susirinku
siems laikraštininkams pareiš
kė prezidentas Trumanas. Jis 
vis dar mano, kad tarptauti
nius nesusipratimus galima 
išspręsti taikiu būdu, bet Eu
ropos įvykiai verčia jį susirū
pinti.

Prezidentas prašė gyvento
jus nedaryti skubių išvadų 
iš pirmų žinių apie Jan Masa- 
ryko mirtį. Prezidentas pata
ria palaukti“ ir gauti tiksles
nių informacijų apie užsienio 
ministerio paskutines dienas.

Prezidentas šiandien krei
pėsi į kongresą, prašydamas 
skirti skubiai pagalbai reika
lingus 55 milijonus dolerių, ši 
suma būtinai reikalingą Pran
cūzijos, Italijos ir Austrijos 
ūkiams. Prezidentas manė, 
kad kongresas taip ilgai neuž
vilkins plano, bet ginčai dar ir 
d^bar tebeeina, todėl minė
tiems trims kraštams reikia 
paskubomis skirti papildomas 
sumas.

Senatorius Lodge pareiškė, 
kad jis yra nusistatęs remti 
prezidento reikalavimą. Kaip 
Austrijai, taip Italijai parama 
būtinai reikalinga.

LAKE SUCCESS, N. Y., k. 
11 d. — čekų ambasadorius

ČEKŲ PARLAMENTO NARIAI JAU 
KELIA RANKAS VIENBALSIAI

Gottwald pasakė kalbą, išdėstė savo programą 
ir gavo visų parlamento narių pasitikėjimą
PRAGA, Čekoslovakija, kov. į 

11 d. — čekų parlamentas! 
šiandien pareiškė pilniausią I 
pasitikėjimą naujai sudaryta 
valdžia, sako radijas.

Premjeras Klement Gott
wald šiandien išdėstė savo 
valdžios programą. Jis kalbė
jo ištisą valajndą ir pareika
lavo pasitikėjimo.

Nei vienas parlamento na
rys nedrįso priešintis naujai 
valdžiai. Klement Gottwald 
kabinetas gavo visų parlamen
to atstovų pasitikėjimą.
UŽSIENIEČIAI PRIVEDĖ MA

SARYKĄ PRIE MIRTIES
Čekų vidaus reikalų minis- 

teris, komunistas Vaclav No
sele šiandien informavo parla
mentą apie ižsienio ministerio 
Jan Masaryko mirtį.

Jis pranešė, kad visą dieną 
ir vakarą ministeris buvo ge
roje nuotaikoje, jis dirbo savo 
kabinete. Ryte, apie 6 vai., 
jis išėjo maudytis. Pro mažą 
maudynės langelį jis ir šoko 
žemyn.

Nosek tvirtina, kad prie 
mirties Masaryką bus prive- 
dusios užsienių telegramos ir 
laiškai, kurie jį smarkiai kri
tikavo už bendradarbiavimą 
su komunistais.

PRIE MASARYKO KĖDĖS 
GULĖJO VAINIKAS

Iškilmingo parlamento po
sėdžio metu prie Jan Masary
ko kėdės gulėjo baltų ir rau
donų gėlių vainikas.

Salėje trūko apie 50 atsto
vų, jų kėdės buvo tuščios, bet 

Jan Papanek šiandien dar 
kartą pareikalavo saugumo 
tarybą svarstyti vakar įteiktą 
jo skundą. Jis įteikė griežtą 
protestą prieš Trygve Lie nu
tarimą neduoti eigos vakaryk
ščiam jo skundui.

Trygve Lie, pasitaręs su ar
timiausiais patarėjais, vakar 
nutarė sulaikyti Jan P'apane- 
ko skundą. Papaneką paskyrė 
į Jungtines Tautas buvusi Če
koslovakijos valdžia, bet da
bar įvyko pakaitos Pragoję, 
dabartinės valdžios jis neat
stovauja, todėl ir jo skundui 
putarta neduoti eigos.

Papanek aiškina, kad jis 
yra tikros čekų valdžios lega
lus atstovas. Iki šio meto jis 
nėra atšauktas. Legalios val
džios atstovas prašo Jungtines 
Tautas ištirti svetimos val
džios padarytą perversmą. 
Pragoję dabar yra rusų pri
mesta valdžia, čekai jos nepri
pažįsta, Jungtinės Tautos taip 
pat negali jos pripažinti.

Jungtinės Tautos elgiasi su 
manim, kaip Tautų Sąjunga 
elgėsi su Benešu, kai jis pa
siskundė dėl vokiečių agresi
jos, šiandien pareiškė Jan 
Papanek, čekų atstovas tvirti
na, kad Pragon atvažiavo so
vietų valdžios įgalioti žmonės, 
kurie įsakė panaikinti demo
kratinę santvarką ir primesti 
čekams komunistinę valdžią.

I vainikų jose nesimatė. Daugu- 
|ma opozicijos atstovų jau už-
I daryti kalėjime, kiti tebetar
domi policijos centruose, o 
tretieji slapstosi.

Parlamente nebuvo nei vie
no žymesnio partijų vado, nes 
niekas negarantuoja jų as
mens saugumo.

PREMJERAS NEUŽSIMINĖ 
APIE MASARYKĄ

Baigus vidaus reikalų mi- 
nisteriui kalbą, žodį paėmė 
premjeras Klement Gottwald.

Komunistinis premjeras nei 
vienu žodžiu neužsiminė apie 
tragišką užsienio ministerio 
mirtį.

Valdžia įsakė visoms valsty
bės įstaigoms iškelti gedulo 
vėliavas. Pragos krautuvėse ir 
įstaigose išstatytas Maslaryko 
paveikslas.
BENEŠĄS NEPADARĖ JOKIO 

PAREIŠKIMO
Čekoslovakijos pųezidentas 

Eduard Benešąs nepadarė jo
kio pareiškimo apie Jan Masa- 
syko mirtį. Jiedu buvo vienos 
partijos nariai ir glaudžiai 
bendradarbiavo.

Pasakojama, kad paskutinis 
Benešo ir Masaryko pasikalbė
jimas galėjo pastūmėti užsie
nio minis terį prie mirties. Jie
du matėsi pirmadienį. Masa
ryką Jaidos šeštadienį.

—Varšuvos valdžia reikalau
ja grąžinti Kana don atvežtus 
lenkų meno darbus, bet paveik
slų saugotojai nenori jų duoti 
dabartinei valdžiai.

Pragoję papildė savižudystę, iš
šokdamas pro langą.

Atominė sovietu 
bomba nesprogo

PARYŽIUS, kovo 11 d. — 
1947 metų rugpjūčio 17 d. so
vietų inžinieriai bandė pirmą 
atominę bombą, bet ji nespro
go, tvirtina lenkų inžinierius 
Stanislaw Kozielski.

Jis sovietų valdžios buvo pa
samdytas dirbti prie atominės 
energijos, kurį laiką gyveno 
Uralu kalnuose ir dirbo Sterli
tamak dirbtuvėse.

Kozielskiui pavyko pabėgti i 
Čekoslovakiją, o iš ten jis jau 
pasiekė ir Paryžių. .

—-—---- ,—Ži
Apsaugos keliaujan

čius darbininkus
ŽENEVA, Šveicarija, kov. 11 

d. — Tarptautinė konvekcija 
priėmė visą eilę naujų susita
rimų keliaujantiems darbinin
kams apsaugoti.

Po karo dideles darbininkų 
mases turi keliauti iš vienos vie
los į kitą darbo ieškoti. Ke
liaujantieji darbininkai dažnai 
esti nuskriausti, jie negauna 
reikalingo atlyginimo, todėl su
sitarta apsaugoti jų interesus.

Kai kurie konvencijos atsto
vai abejoja susitarimų naudin
gumu, nes vargu sutartys bus 
ratifikuotos šiame šimtmetyje.

—Išvietintųjų tarpe yra 3,000 
gydytojų ir dantistų. IRO pra
šo leisti šiems- gydytojams ap
sigyventi kituose kraštuose ir 
leisti jiems praktikuoti.

—AFL dės pastangas, kad 
nebūtų išrinkti į kongresą at
stovai McMillen, Church ir 
Reed, kurie balsavo už Taft- 
Hartley įstatymą. »

-------------------------------------------------- -—

Rusijoj siaučia an
tisemitizmas

NEW YORK, N. Y., kovo 
11 d. -— Pasibaigus antra
jam pasaulio karui, Rusijoje 
sustiprėjo antisemit i z m a s, 
tvirtina laikraštininkai Cy
rus Sulzberger ir David Dal- 
lin.

Daugelis Rusijos žydų pa* 
sidirbdino lenkiškus doku
mentus, pateko Lenkijon, o 
dabar atbėgo- į vakaruose 
esančias išvietintųjų stovyk
las.

Iš Kievo ir Bobruisko kilę 
Raudonosios Armijos karei
viai žydai taip pat atbėgo į 
stovyklas, nes, sugrįžus iš 
karo tarnybos, antisemitinės 
gyventojų nuotaikos neleido 
jiems ten gyventi.

• Vaikas Išsinarino Koją

sesute. Lee yra tik 20 mėnesių* bet jis jau sirgo visokiausiomis 
ligomis ir buvo išsinarinęs kaulus. Teko jo kojas įdėti į gipsą.

: • W' ...."T...='

JERUZALĖJ IŠSPROGDINTAS
ŽYDU VYRIAUSIAS ŠTABAS

Italy valdžia organizuoja policiją ir armiją 
kovai prieš komunistų planuojamą perversmą .. » ---------- ;—
JERUZALĖ,^ palestina, kov. Italijos komunistai gavo in- 

11 — šiųiMP®1 ryte dar ne- strukcijas “laimėti rinkimus”,
išaiškinti asmenys išsprogdino Jei jiems nepavyktų, tai tada
žydų karo jėgų vyriausią šta
bą.

Amerikoje gamintas auto
mobilis įvažiavo į žydų sau
gojamą sritį, o už penkių mi-

nepaprastai j vo valios italams.

Nuteisė darbštų vo
kiečių ūkininką

nučių pasigirdo 
didelis sprogimas.

Yra pagrindo manyti, kad 
tai Amerikos konsulato auto- 
mobils, pavogtas prieš kelias 
dienas. Policija atidžiai tyri
nėja visą įvykį.

NELAIMĖJE ŽUVO VIE
NUOLIKA ŽMONIŲ

Išaiškinta, kad štabo iš
sprogdinimo metu gyvybės ne
teko 11 žmonių, o sužeistųjų 
skaičius prašoka šimtą.

Sargai sako, kad automobi
lis įvažiavo į štabo kiemą, iš 
jo išlipo du vyrai, išėjo į gat
vę, įsėdo į kitą automobilį ir 
nuvažiavo.

Iki šio meto dar nepavyko 
nustatyti žuvusiųjų skaičiaus, 
nes tuojau po sprogimo kilo 
dideli gaisrai. Išaiškinta, kad 
nelaimės metu svarbesnių žy
dų vadų štabe nebuvo.

• Italų valdžia pasi
rengusi kovoti

ROMA, Italija, kovo 11 d. 
—Italų valdžia, patyrusi, kad 
komunistai rengiasi didelėms 
riaušėms ir perversmui, ruo
šiasi jėgą panaudoti prieš jė
gą-

Kiekviename didesniame 
centre sudaryti didoki polici
jos būriai, viešosios tvarkos 
palaikymui apmokinama ir 
kariuomenė.

Policininkai gavo moderniš
kus ginklus, jie mokinami iš
vaikyti riaušininkus ir palai
kyti tvarką,.
POLICIJA SAUGO TILTUS, 

VALDŽIOS CENTRUS

jie bandys valdžią pagrobti 
jėga.

Valdžia įsakė policijai im
tis visų priemonių, kad ko
munistai negalėtų primesti sa-

STUTTGART, Vokietija, k. 
11 d. — Vokiečių teismas pa
skyrė dr. Hans Muensinger 14 
menesių kalėjimo už tai, kad 
jis savo ūkį dirbo geriau, negu 
dauguma Vokietijos ūkininkų.

Muensinger pristatė vajdžiai 
pusseptinto karto daugiau ja
vų ir du kartu daugiau bul
vių, negu valdžios buvo nu
statyta. Teismas sako, kad jis 

i samdė išvietintus be reikalin- 
i go leidimo, savo darbinin
kus geriau maitino, žodžiu — 
nesilaikė taisyklių.

Muensinger sako, kad vokie
čiai badauja, kiekvienas ūki
ninkas turi gaminti galimai 
daugiau žemės ūkio produktų. 
Jis jaučiasi atlikęs pareigą.

» T

Albanija nenori aiš
kintis teisme

HAGA, Olandija, kov. 11 d. 
— Saugumo taryba nutarė bri
tų ir albaniečių ginčą dėl bri
tų jūrininkų nužudymo ir lai
vų sugadinimo atiduoti tarptau
tiniam teismui spręsti, bet Al
banijos valdžia įrodinėja, kad 
britai elgiasi neteisėtai.

Albanijos atstovas sako, kad 
britai turėjo laikytis arbitraci- 

! jos taisyklių, kurias nustato Di- 
'džiosios Britanijos ir Albanijos 
susįtarimas.

Teismui pirmininkavo Salva
doro teisėjas Jose G. Guerrero.

šiandien italų policija sau- —Niurenberge karo teismas 
go visus didesnius tiltus, vai- paskyrė ilgas 'bausmes aštuo- 
džios centrus ir svarbesnius niems nacių partijos smogikams 
pastatus. ~ už žmonių žudymą karo metu.

KREMEZNOJ YRA ĮTAKINGIAUSIAS 
ŠAKIŲ APSKRITIES ŽMOGUS

Išgriautuose šakiuose pastate komunistams 
kelis namelius ir baigė visą statybos darbą

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
šakių miestas karo veiksmų buvo visai sunaikintas (95%). 

Dar ilgai po karo čia testyrojo griuvėsių ir degėsių krūvos. Tik 
1946 metais pradėtas griuvėsių valymas. Tam darbui tapo su
varyti apylinkinių kaimų ūkininkai. Taip pat ūkininkai turėjo 
sukirsti ir suvežti miško medžiagą, vežti smėlį ir plytas. Už tą 
darbą jie jokio atlyginimo negavo.

Suvežtų rąstų krūvos ilgai gulėjo ir puvo lentpiuvėje — mat, 
lentpiuvė buvo remontuojama, paskui neturėjo tepalų ir t.t. Taip 
pat neveikė plytinė ir kalkinė...

Galų gale šiaip taip tapo sukalti keli namukai, kuriuos tuoj 
užėmė įvairios komunistinės organizacijos ir įstaigos, bei apsi
gyveno jų darbuotojai. Ir štai jau per Vilniaus radijo praneša
ma, kad šakių atstatymas baigtas...

ŠAKIŲ APSKRITĮ VALDO 
KOMANDANTAŠ AZAR

Šakių apskrityje dabar svar
biausią rolę vaidina trys iš sve
tur atvykę rusai. Tai yra Lie
tuvos KP (b) šakių apskrities 
komiteto antrasis sekretorius 
Kremeznoj Viktor, šakių ap
skrities vykdomojo komiteto 
pirmininko pavaduotojas. Volkov 
Ivan ir MVD šakių apskrities 
skyriaus viršininkas Komen- 
dant Azar.

JANČAITYTĖ TATJANA — 
KOMPARTIJOS SEKRE

TORIUS
Iš jų lietuviškų tarnų pami

nėtini:
Lietuvos KP (b) šakių ap

skrities komiteto pirmasis se
kretorius Jančaitytė Tatjana, 
Šakių apskrities vykdomojo ko
miteto pirmininkas V. Sakalau
skas, komjaunimo vadas Ma- 
čiulaitis Borisas, liaudies teisė
jas Kasčiuska Tadas, pradžios 
mokyklos vedėjas Grivinas An
tanas, pramkombinato direkto
rius Mockaitis.. .

šakių Mašinų Traktorių Sto
tyje dirba: direktorius Kovas 
Petras, vyr. agronomas Garbau- 
skas Viktoras, mechanikas Ba
denas, traktorininkai Adomai
tis, Valaitis, Akombak, Indrio- 
nas, Noreika.

Šakių MANP vedėju yra But
kus. J. J.

—Nauja Pragos valdžia at
šaukė čekų ambasadorių iš Mek
sikos, jam liepė parvažiuoti na
mo ir gauti naujų instrukcijų.

—Nepatvirtintos žinios sako, 
kad Jeruzalėj vakar žuvo 40 as
menų.

Vėliausios Naujienos
— Briusely pavyko susitarti dėl pagrindinių Vakarų Euro

pos Sąjungos principų, sako paskutinė^ žinios. Penkios valstybės 
nutarė pasirašyti 50 metų karo, finansų ir ūkio sutartis. Į Są
jungą bus priimtos naujos valstybės tiktai tuo atvėju, jei visi 
sąjungos nariai pritars.

— Paaiškėja, kad visos penkios valstybės nutarė bendromis 
jėgomis kovoti prieš komunizmą ir Maskvos agentus, jos neleis 
agentams keliauti iš vienos valstybės į kitą, teiks reikalingas 
informacijas.

— Andrei Gromyko atsisakė dalyvauti penkių valstybių pa
sitarimuose Palestinos reikalu, jeigu į pasitarimus bus pakvies
ti arabų ir žydų atstovai.

— Čekoslovakijos ambasadoriai Norvegijoj, Anglijoj ir Va
tikane atsisakė klausyti rusų primestos valdžios Pragoję.

— čekų policija paskelbė, kad Ostravos kalėjime nusižudė 
Josef Herad, Benešo partijos sekretorius. Komunistai tvirtina, 
kad Herad vadovavo šnipinėjimo tinklui, dirbusiam vakarų val
stybėms.

— čekų parlamente buvo paduota 230 balsų už Gottwaldo 
valdžios programą. Nei vienas atstovas nebalsavo prieš. 10 par
lamento atstovų serga, 6 atsisakė būti parlamento nariais, o ki
ti suimti arba slapstosi.

— Raudonplaukė austrė, kuri lydėjo J.V. kareivį Gruenden 
Vienoje, kai sovietų sargybinis jį sumušė ir peršovė^ vakar at
vyko į ligoninę ir pasimatė su sužeistu kariu. Gruenden bus at* 
gabentas į J. Valstybių ligoninę.

J. V. yra 145 milijonai 
gyventojų

WASHINGTON, D. C., kov. 
11 d. — Iškaičius praeitais me
tais gimusius kūdikius, šian
dien J.A.Valstybėse yra 145,- 
350,000 gyventojų, paskelbė J. 
J. Capt, statistikos biuro direk
torius.

Jis tvirtina, kad nuo 1940 
metų, kada buvo vedamas vi
suotinas surašinėjimas, gyvem 
tojų skaičius padidėjo 13 mi
lijonų 700 tūkstančių žmonių.

Per septynis metus gyvento
jų skaičius padidėjo 10.4 nuo
šimčiais.

Tiktai karas išlais
vins rumunus

NEW YORK, N. Y„ kov. 11 
d. — Turint galvoje tarptau
tinę būklę, tiktai karas išlais
vins Rumuniją, pareiškė kara
lius Michailas, vakar atvykęs į 
J. Valstybes.

Michailas tvirtina, kad komu
nistai jį privertė atsistatydin
ti. J. Valstybėse jis rengiasi 
praleisti kelias savaites.

Michailas nori susituokti su 
Ona Burbonaite, bet popiežinis 
neleidžia jai tekėti už sentikių 
bažnyčios šalininko.

—Vakar padarytus sekreto
riaus Marshall pareiškimus apie 
traptautinę būklę plačiai komen
tuoja užsienio spauda.

—Amerikos karo vadovybė 
uždraudė karo policijai areštuo
ti žmones be reikalingo teisė
jo įsakymo. x



P" LIETUVIŲ RATELIAI

SUŽEISTAS JUOZAS PUČKORIUS
ROSELAND. — Ilga metis 

Roselando lietuvių veikėjas, 
Juozas Pučkorius 10049 Perry 
avenue, buvo sužeistas praėju
sio pirmadienio rytą, kovo 8-tą, 
darbavietėje. Jis dirba Swift 
kompanijos įmonėje.

Sužeisti buvo dešinės rankos 
pirštai. Ligoninėje jam pada
ryta operacija. Ranka išliks 
sveika, bet pirštų galų gal ir 
neteko.

Drg. Pučkorius yra išdirbęs 
Swifto kompanijai apie 20 me

tų. Dabar jis guli Passavant 
ligoninėje, 303 Superior avė., 
kambary 301. Draugai gali jį 
aplankyti dienos metu nuo 2 
iki 3^ vai. popiet ir vakare 
nuo 7 iki 8:30 valandos.

Vakar, ketvirtadienį prieš
piet, teko su ponia Pučkoriene 
kalbėtis. Ji rengėsi vykti į li
goninę, aplankyti ligonį ir pa
siteirauti, kaip greitai galima 
bus drg. Pučkorių parvežti na
mo. — V. P.

ŽUVO DARBE PETRAS VESPENDERIS
DAINININKĖS HELEN VESPENDER TĖVAS

” Petras Vespenderis, gyvenęs 
1916 So. 49th et., Cicero, dir- 

»bo Western Shade and Cloth
* Company, prie 22 gatvės ir Jef
ferson avė. Praėjusį trečiadie- 
’nį, kovo 10-tą, 3:40 valandą po- 
«piet darbe jis įkrito į elevato
riaus šulinį nuo trečio aukšto 
:“ir žuvo vietoje.

Buvo' pusės amžiaus žmogus. 
Paliko moterį Juliją, dvi duk

teris, Heleną ir Genovaitę, ir 
; sūnų Juozą. Duktė Helen Ves- 
pender yra pasižymėjusi Chica- 
gos lietuvių dainininkė, solistė

* ir birutietė.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, 

kovo 13 dieną. Bus palaidotas 
' Lietuvių Tautiškose Kapinėse. 
: Kūnas pašarvotas Raleigh Fu-
* neral Home, 2307 So. Laramie 

avė., Cicero, III.
Velionis priklausė Chicagos 

Lietuvių Draugijai, žemaičių 
Kultūros Klubui ir Šakių Klu
bui.

Buvo nuoširdus šeimynos 
va, pažangus lietuvis, geras 
Naujienų draugas ir jautrus tė- 

’ vynaims. Jautriai reagavo į 
Lietuvos ir jos tremtinių var- 

■ gus. Kilęs iš Varnių parapijos, 
Pagrigždų kaimo, Telšių apskri- 

. ties, į Ameriką atvyko 1901 me
tais ir visą laiką gyveno Chi- 
cagoje ir Ciceroje.

Iš Chicagos lietuvių tarpo iš
siskyrė dar vienas doras, pa
žangus lietuvis. — V. P.

nau: kam mokėti bausnlę ir bū
ti namie. Jdu bus praėjusi niū
ri žiema, taigi bus laikas išeiti 
iš namų ir pasimatyti su drau
gais ir linkimai laiką praleisti.

Garfield Parko

Į baliaus rengimo komisiją 
yra išrinkti energingi vyrai, 
Stanionis, Zaluba ir Jasinskis, 
tai ir balius bus sėkmingas ir 
jame nieko netruks. Kalbėjaus 
su klubo pirmininku Frank Sta- 
nioniu. Sako, kad turi puikiau
sius muzikantus ir viskas yra 
prirengta kas reikalinga baliui.

Nepamirškite visi būti susi
rinkime kovo 14 dieną. Išgirsi
te delegatų pranešimą iš Lie
tuvos nepriklausomybės minėji
mo, kurs įvyko vasario 15 d. 
Iki malonaus pasimatymo.

— Vera Jelgauska.

Skrinskienės Dviejų 
Metų Mirties 
Paminėjimas - - - - -

Josephine Skrinskienė - Vai
čiulytė, 27 m., mirė kovo 13, 
1946 ir palaidota Kazimieriniė- 
se kapinėse. Jos vyras Jonas 
Skrinskis, neapsakomai įver
tindamas velionės asmenybę, 
ir dabar dar tebeliūdi. Taip 
jau liūdi jos dukrelė Jeanne, 
sūnus Jerry ir tėvai Juozas ir 
Jadvyga Vaičiuliai.

Velionės tėvai turėjo tik vie
ną dukterį ir dabar apie ją

Klubo Susirinkimas prisiminus kenčia liūdesį. Ji 
buvo nuoširdi, ramaus būdo ir

Marquette Parke. P-ai Vaičiu
liai ir velionės vyras Jonas 
kviečia gimines, draugus ir pa
žįstamus dalyvauti atminties 
pamaldose.

Juozas ir Jadvyga Vaičiuliai 
gyvena 2617 W. 71st Street.

—Ona Dougin.

KAI GĖLES ŽYDI
Visu smarkumu pradedama 

rengtis prie “Blossom Time” 
arba “Kai Gėlės Žydi” ir jau 
bus pamokos du kartu savai
tėje, o gal ir dažniau.

Į praeitas pamokas, kurios 
įvyko penktadienį, susirinko 
graži skaitlingą šeimyna, bet 
turi būti dar skaitlingėšnė, nes 
darbo yra daug ir spėkos yrą 
reikalingos.

“Blossom Time” yra veika
las su gražia muzika ir gra
žiomis dainomis. Bilietus jau 
galima gauti pas visus choro 
narius ir p. Steponavičiaus li
kerių krautuvėje, 4143 Archer 
Avė., pas Chicagos Lietuvių 
Draugijos sekretorių P. Millerį 
ir pas Emma Ascilla.

O štai draugė B. Švelnienė 
pridavė $12 kaip choro rėmė
jų. Marijona Dolen, iš Cicero, 
pirmą savaitę pardavė 11 bilie
tų ir pasiėmė daugiau. Emma 
Ascilla pardavė 5 bilietus, kiti 
po vieną, ir po du. Tai tik pir
mą savaitę. Gera pradžia. 
“Blossom Time” veikalas bus 
suvaidintas balandžio 18 dieną 
Sokolų svetainėje.

Pamokos įvyks šį vakarą, 
penktadienio, ir sekmadienį, 
kovo 14-tą, Hollywood svetai
nėje. Kviečiami nauji nariai, 
atsilankyti, nes reikalingos 
spėkos, ba Pirmyn Choras turi 
būti toks, koks buvo prieš ka- 
'rą. " —X. 5.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI ‘NAUJIENAS’

Chicagos Apskrities' 
BALFo Susirinkimas

Šiandien, kovo 12 d.? sau-j 

kiautas Chicagos apskr. BALF 
susirinkimas. Susiri n k i m a s 
įvyksta 8 valandą vakare, Vy
čių, name, 2151 W. 47th St.

Susirinkime privalo daly
vauti visų BALF’o skyrių pa
skirtieji atstovai ir draugijų 
išrinktieji atstovai? Taip pat 
kviečiami dalyvauti visi, ku
riems rūpi tremtinių šelpimas 
ir kiti tremtinių reikalai,

—Valdyba.

F. J. Bagočius 
ligoninėje

Kovo 9 dieną advokatas F. 
J. Bagočius', Bostone, išėjo į 
ligoninę, kur jam tūrėjo būti 
padaryta “sunki operacija”. 
Kokios rūšias liga, tikrų žinių1 
nėra.

Fortūnatas Bagočius, žino
mas lietuvių veikėjas Ameri
koje, buvo 10 metų SLA pre
zidentas. Kai kurie jo draugai 
statė jo kandidatūrą į prezi
dentus ir dabartiniuose SLA 
viršininkų rinkimuose, bet jis 
šį kartą atsisakė kandidatuoti. 
Jisai yra virš 60 metų amžiaus. 
Reikia tikėtis, kad jo opera
cija praėjo , laimingai.

Juo didesnė bus Tavo Lietu
vai Gelbėti auka, tuo Tėvynė 
bus Tau labiau dėkinga. Aukas 
priima Amerikos Lietuvių Ta
ryba ir jos skyriai.

Mūsų tėvų kraštas Lietuva 
buvo ir bus laisva. Lietuvos iš
laisvinimo siekia Amerikos Lie
tuvių Taryba ir jos vykdomas 
Vajus. Paremki, Tautieti, tad 
jos darbus.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

SUSIRINKIMAI
SVARBI PASKAITA

Literatūros Ratelis rengia paskai
ta ateinantį sekmadienį, kovo 14 d. 
1 vai. popiet, “Sandaros” Salėje 
840 W. 33rd St. Skaitys “Naujosios 
Aušros” redaktorius Anatolijus 
Kairys. Tema—lietuvių jaunieji po
etai ir jų naujoji poezizja. Publika 
kviečiama skaitlingai ir laiku su
sirinkti. Įžanga, kaip paprastai, ne
mokama. Lieteratūros Ratelis.

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS ir 
Kultūros Klubo reguliarus mem su
sirinkimas įvyks sekm., kovo 14 d. 
1:30 Vai. popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43 St. Malonėkite laiku 
pribūti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarimui. ' ..... .

—J. Keturakis, rast
LIET. KRIAUČIŲ LOKALO 269 

A. C. of A. susirinkimas įvyks 
penktadienį, kovo 12, 7:30 v. vak., 
Amalgamated Centro name, 333 S. 
Ashland Blvd. Visi nariai dalyvau
kite. —Valdyba.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAU- 
gystės Rūtos No. 1 mėnesinis su
sirinkimas įvyks nedėlioję, kovo 
(March) 14 d.,. 1948 m., 12 valandą 
diena, Hollywood Inn, 2417 West 
43rd St. Nepamirškite, atsilankyti.

—F. Opulskas, rašt.

I B f8! B Gėlės Mylintiem
I a O O B® Vestuvėms, Ban-
I O Ba Rm kietams, LaidotuO i I U 01 Veins, Papuoši

■ ... % mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

Garfield Parko Vyrų ir Mo
terų Pašalpos Klubas laikys su
sirinkimą sekmadienį, kovo 14 
dieną, Napoleon svetainėje.

Visi nariai malonėkite atsi
lankyti. Būtų gerai, kad pasi- 
imtumėt susirinkime baliaus bi- 

r lietų platinti. Mūsų pavasarinis 
balius įvyks balandžio 3 dieną 

. šameto svetainėje, 1500 South 
49th avė., Cicero j.

įžangą $1.00, o nariai, kurie 
’ nedalyvaus, turės sumokėti 
■ $1.50, vadinasi, pabaudą. Aš ma-

su visais gražiai santykiavo. 
Jos vyras Jonas, vaikučiai ir 
jos tėvai turi tik vieną džiugų 
prisiminimą, tai jos sielos ko
kybę, kuri amžinai pasilieka 
jų atmintyje.

Už veliohės sielą kovo 13 d., 
6:30 valandą ryto bus iškilmin
gai atlaikytos šv. Mišios Pane
lės švenčiausios bažnyčioje,

>3

PAULINE BURBA
(po tėvais Lukoševičius)
(po pirmu vyru Šilkaitis) 

1417 W. Grand Ave.
Mirė kovo 9 dieną, 4:45 vai. 

opiet, 1948 m., sulaukus 67 
metų amžiaus. Gimus Lietu
voje, Suvalkų apskr. Ameri
koje išgyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę: dvi dukte
rys: Stanislava Ferr a g a m o 
žentas Louis; Nellie Fusello, 
žentas Mike, sūnus Mykolas; 
7 anūkai; sesuo Marijona Lee; 
5 podukrės; 1 posūnis; 2 se
sers sūnūs: Charles 
Cook ir daug kitų giminių ir 
.pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
koplyčioje, 2314 W. 23rd PI,

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
kovo 13 dieną, 9:00 vai. ryto 
iš koplyčios į Aušros Vartų 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Paulinos Burba 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, žentai Anūkai, 
Sesuo Podukrės, Posūnis ir 
Kitos Giminės.
Laidotuvių direk. Lachawicz 

ir Sūnūs. Tel. Virginia 6672.

ir William

1

a
VERONIKA MIKLIUNAS 
(po tėvais Dambrauskas) 

Gyv. 4917 S. Komensky Avė. 
Lafayette 5211.

Mirė kovo 9 dieną, 4:21 vai. 
popiet, 1948 m., sulaukus pu
sės amžiaus. Gimus Lietuvoj, 
Raseinių apskr., Viduklės par., 
Gilių kaime. Amerikoje išgy
veno 43 metus.

Paliko nuliūdę: du sūnūs: 
Pranciškūs, marti Bernice ir 
jų sūnuš Richard; Albertas, 
marti Clara ir jų vaikai: Bar
bara, Mary ir Frank; brolis 
Antanas Dambrauskas (Luther, 
Mich); pusbrolis Pranciškus 
Margevičius; brolio vaikai: 
Jonas ir Pranciškus Dam
brauskai ir Pranciška. Stapa- 
nauskas; švogeriai: Jonas ir 
Petras Miklin; švogerka Mrš. 
John Lukošius.

Kūnas pašarvotas namuose 
4917 S. Komensky Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
kovo 13 dieną, 8:30 vai. ryto 
iš namų į Nekalto Prasidėji
mo Panelės' Šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus nulydėta į šv. Kazi
miero kapines.

Visi a.
nas gimihės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs Marčios, Anūkai, 
Brolis Pusbrolis if Kitos 

Gimines.
Laidotuvių direk. Lachawicz 

ir Sūnūs, Tel. Virginia ,6672.

a. Veronikos Mikliu-

M
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2 Mėty Mirties Sukaktuvės

JUZĖFOS SKRINSKIENES 
po tėvais Vaičiuliutė

GYVENO 2617 WEST 71st STREET
Mirė kovo 13 dieną, 1946 metais, 9 valandą ryto, sulaukus 

27 metų amžiaus. Gimus Chicago, Illinois.
Palaidota tapo kovo 18 dieną, švento Kazimiero kapinėse.
Paliko dideliame nuliūdime vyrą Joną, sūnų Jerry, 6 metų 

ir dukterį Jeannė, 5 metų; tėvus Juozapą ir Jadvygą Vaičiulius; 
uošvius Kazimierą ir Kotriną Skrinskius ir daugiau giminių ir 
draugų.

' ' ' - K’ •_ ■

Liūdnai atminčiai mūsų mylimos dukrelės Juzefos, bus lai
komos šv. Mišios kovo 13 dieną, 6:30 valandą ryto, Gimimo Pa
nelės švenčiausios parapijos bąžnyčioje. Kviečiame visus gimi
nes, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Du metai laiko greitai praėjo kaip mąsų mylimoji dukrelė 
apleidai mus, bet mūsų širdies skausmas pasilieka amžinai, Ūktai 
retkarčiais lankydami tavo kapą ir šodydami gėles ir laistyda
mi gailiomis ašaromis kapą ir ankseiaus ar vėliaus ir mes visi 
atkeliausime pas tave į amžinojo poilsio vietą į šaltus kapus.

Nuliūdę tįeka:
VYRAS, SŪNUŠ, DUKTĖ, TĖVAI IR GIMINĖS.

Mirė kovo 10 dieną, 3:40 valandą po pietų, 1948 m., sulau
kęs pusės amžiaus. Gimęs Pagirgždu kaime, Varnių parapijoje, 
Telšių apskrityje. Amerikoje išgyveno 47 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Julia; po tėvais Gedvilaitė; sūnus 
Juozapas; dvi dukterys: Elena ir Genovaite; marti Mildred anū
kas Eugene; švogeris Alex Gedvilas ir jq šeima; dėdė Daniel 
Sinkus ir daug kitų giminių ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių. Draugijai, žemaičių Kultūros 
Klubui ir prie Klubo Ciceroje.

Kūnas pašarvotas Raleigh Fūnėral Home, 2307 S. Laramie 
Street, Cicero, Illinois. ,1 ų.,-„

Laidotuvės įvyks kovo 13 dieną, 1:30 valandą po pietų, iš 
koplyčios bus nulydėtas į „Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Petro Vespenderio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami, dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

ŽMONA, SŪNUS, DUKTERYS, MARTI, ANŪKAI, 
ŠVOGERIS IR GIMINĖS.

Laidotuvių direktorius J. F. Kadžius. Tel. Canal 6174.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Phone PULLMAN 966110821 SO. MICHIGAN AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone ¥ARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET

J. LIULEVIČIUS

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

4605-07 So* Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEELEY 5711

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SU. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREE'i

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SUNŲS
, TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

LIŪDĖSIO VALANDOJ
šaukite

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.

PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namy

I STelegr^nįeIL
W B® 11% IO Visas Pasaulio

■ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST 
Tėl. YARDS 7308

Gas on ^tuničfch
Relieved in 5 minutes dr 
double your money back

in<r <r'fn PX(:v8s ••'U’Diach- add causes painful suffocat- iricHbeS'"heS a"d?he8nty$n' ^cton usually
Symmi nat ■ rel pf "'.'■diUnes known foi
Tablets No HrkiiL »‘?.ines h£e ,hose in Bell-ans 
liffv or dcublf ™ emBell-a"s,brlngs comfort in a fo us 2.^ hack on rp'urn of bottlf

G Už AESKV 
i BEVERLY HILLS 5 
; GĖLINYČIA
’ Gražiausios gėlės dėl vestuvių,’ 
Jbankietų, laidotuvėms ir dėl kirų J 
irisokiu papuošimų. <
f Patalefonuokite arba ypatiškaij 
| atvykite į mūsų gėlių krautuvę J 
J 6901 SO. WENTWORTH AVE.< 
h Chicago 21, Illinois. , 
į Telefonai: STEWART 2454 ir < 
| HUDSON 2224 j

t Shelton & Doolin;
; Florists i
! 4071 ARCHER AVE. i

(California and Archer) | 
’ PHONE VIRGINIA 1940
► Geriausios Gėlės Vestuvėms <
> . V . if Laidotuvėms j

■ * ■

rney love rich, mild 
cheddar cheese llavor

)įG£S;TIBlS. as muk



rKommciJosI
Rockford, Ill.

Lietuvos nepriklausomybės pa- 
s k el bim o m i nėjimo atgarsi ai ir 
pasėkos. — Ardomas lietuvių 
vieningumas.—Keistos išvados

DU MINĖJIMAI.

šiemet Rockfordo lietuvių 
tarpe nebuvo susitarimo ir 
vieningumo Lietuvos nepri
klausomybes paskelbimą mi
nint. Surengti buvo du minėji
mai, kurie sukėlė daug ne
susipratimų. Vieną minėjimą 
surengė vietos klebonas Rei
kus vasario 15 d., o kitą—A- 
merikos Lietuvių Tarybos vie
tos skyrius. Apie antrąjį pa
rengimą jau buvo rašyta, tad 
šį kartą, panagrinėsiu pirmąjį 
parengimą bei tikrai keistą 
klebono Reikaus nusistatymą 
ir jo aiškinimą, kodėl Lietu
vos žmones ištiko nelaimė.

Daugeliui kyla klausimas, 
kodėl palyginti nelabai dide
lėje mūsų kolonijoje įvyko net 
du parengimai tam pat tikslui. 
Apie tą reikalą čia ir noriu 
kiek plačiau pakalbėti bei jį 
tinkamiau nušviesti.

Pradėsiu, kaip sakoma, nuo 
pat pradžios, būtent, nuo to

ir kunigą Reikų. Jis buvo pla
čiau informuotas apie A. L. T. 
ir BALF’o veikimą ir tikslus.

Kun. Reikus visai palankiai 
atsiliepė apie tų organizacijų 
veiklą. Visi buvome patenkin
ti, nes tikėjomės, kad ir vėl 
galėsime bendrai veikti ir 
jungti jėgas Lietuvos išlaisvi
nimui.

KEISTA AGITACIJA.

Rugp. 29 d. A. L. T. sky
rius surengė pikniką, kuriame 
kalbėjo iš tremties atvykęs 
kun. Stošys, p-ia K. Grinienė 
bei kun. Reikus. Pastarasis 
savo kalboje užakcentavo, 
kad “nors aš čia gimęs ir au
gęs, vienok gimiau lietuviu ir 
juo mirsiu.”

Tai skambėjo gražiai ir iš
kilmingai. Bet jo tolimesnė 
kalba išėjo kažkokia miglota, 
neaiški. Visai kitokios buvo 
kimi. Stošio ir Grinienės kal
bos. Jos buvo tikrai patriotiš
kos ir jaudinančios. Tų kalbų 
pasėkoje publika suaukojo 
apie porą šimtų dolerių.

Po tų prakalbų draugijų su
sirinkimuose kun. Reikus pra
dėjo agituoti, kad jos atšauk- 

delegatus iš A. L. T.
Girdi, kam čia to

tų savo 
skyriaus.

laiko, kai mūsų kolonijoje reikia, jei kas nori, tai gali 
pradėjo klebonauti kun. J. ir paskirai auką pasiųsti. Be 
Reikus. Pernai rugp. 17 d. A. to, ar kas žino, kur tie pinigai 
L. Tarybos skyrius laikė savo eina. Tas pat ir su drabužiais.
susirinkimą, į kurį pasikvietė Aš pat, girdi, mačiau, kaip

NAUJIENŲ Raštinėj PILDO
Income Tax Blankas

TEIKIA VISAS INFORMACIJAS
Atsineškite su savim Form W-2 (iš darbdavio) ir, jeigu 
turite 1947 m. “Declaration”, jeigu pildėte (1946) taksų 
kopiją.

VALANDOS:
8:30 iki 5:00 vakarais
Ketvirtadieniais iki 8:00 vai. vakaro
šeštadieniais iki 1:00 vai. po pietų.

1739 SOUTH HALSTED STREET

INCOME TAKSŲ RAPORTAI
Jei turite sunkumų su Income Taksų išpildymu, mes galime jum 

pagelbėti. Mes esame specialistai prirengimu Income Taksų rapor
tų industrijoms, namų savininkams, profesionalams, mažiems ir 
dideliems biznieriams.

Pirmiau esame buvę prie Internal Revenue Departamento. Ne
brangiai rokuojame už darbą. Jūsų specialėms problemoms teikia
me specialų dėmesį ir jos užlaikomos tikrai konfidencialiai. Atsto
vaujame visus Federalės valdžios, miestų ir valstijos taksus. Veda-, 
me knygas (bookkeeping) savaitėms, mėnesiais arba metams. Taip
gi Notary Public.

WALTER DOMKUS IR JOHN HODEK
SOUTH CENTRAL TAX SERVICE 

3508 So. Halsted St. Tel. Virginia 4187
Ofisas atdaras kasdien nuo 8:30 vai. ryto iki 9:00 vai. vakaro.

PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI
netikėtai jus neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo Ii j ant, taip san
taupos apsaugoja nuo rū
pesčių, kai netikėtai atei
na blogi laikai ar užklum
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų, kad viso
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskį kas savaitę, jūs ap 
sidrausite nuo visokių ne
tikėtumų. Moka 3% divi
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs
taigoje yra apdraustos iki 
$5,000.00.

UNIVERSAL 
Savings and loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation ,
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

prikrautą drabužių “šaute” 
apiplylė kerosimi ir sudegino.

Jam buvo pastebėta, kad 
Balkui vadovauja kun. Dr. 
Končius, kuriuo, rodosi, gali
ma pasitikėti. Pagaliau ir iš 
tremties atvykęs kun. Stošys 
gražiai atsiliepė tiek apie vie
ną, tiek apie antrą organiza
ciją.

Kun. Reikus piktai atšovė, 
kad esą kun. Končius gerus 
laikus turėjo ir aeroplanais 
važinėjosi, o kun. Stošys nie
ko ypatingo nepasakęs. Paga
liau, kas jį ten žino, koks jisai 
kunigas,—juk bet kasegali at
bulą kalnierių užsidėti.

Toji agitacija paveikė tik 
vieną draugiją, kurios atsto
vai daugiau nebeateina į A. 
L. T. skyriaus susirinkimus. 
Kitos organizacijos atstovų ne
atšaukė.

PRAKALBOS IR KEPURĖ.

Eiliniame susirinkime buvo 
pranešta apie kun. Reikaus 
nusistatymą A. L. T. ir Balf 
atžvilgiu. Tikrai buvome nu
stebinti ir nenorėjome tikėti. 
Visi dar gerai prisiminė jo žo
džius “aš gimiau lietuviu ir 
juo mirsiu”. Daugelis manė, 
jog jis kaipo Amerikoje gimęs 
mažai tėra su lietuvių reika
lais susipažinęs. Girdi, reikė
jo tik su juo atvirai pasikal
bėti ir visus dalykus tinkamai 
išaiškinti. Geriausiai būsią jį 
į susirinkimą pakviesti. Vie
nok į susirinkimą jis nesiteikė 
atvykti.

Gruodžio mėnesį nutarėme 
surengti prakalbas iš tremties 
atvykusiam Jonui Kutrai. Nu
einama pas kun. Reikų svetai
nės. Paaiškiname tikslą. Klau
sia, ar ,kolekta ir įžanga bus. 
Sakome, kad taip, nes kas gi 
išlaidas padengs. Juk už sve
tainę reikės mokėti; be to, 
niekas nespausdina nemoka
mai plakatų. Kunigas atsako, 
jog jokių kolektų bei įžangos 
negali būti, nes toks esąs vys
kupo patvarkymas. Rengėmės 
jau kitos svetainės ieškoti. 
Bet štai pasišauna p. Kaspu
tis: girdi, aš eisiu ir bandysiu 
jį įtikinti, kad reikia sukelti 
pinigų išlaidoms padengti. Jo 
misija baigėsi tuo, kad sutiko 
svetainę duoti nemokamai, 
bet uždraudė rinkliavą.

Paskubomis surengėme pra
kalbas. Kai atėjome į svetainę, 
tai nežinojome nė ką manyti. 
Stalai sustatyti per visą sve
tainę. Klausiame, kodėl taip. 
Atsako, kad buvęs “bingo” va
karas, o vakare ir vėl toks pat 
parengimas' būsiąs. Esą tad 
nėra prasmės juos nustumti, 
o paskui ir vėl į vietą sudėti.

DIEVO “KORONĖ”

Nieko nepadarysi. Susėdo
me apie stalus ir pradėjome 
prakalbas. Pirmas kalbėjo J. 
Kutra. Paskui buvo pristatytas 
kun. Reikus. Pasakė nei šį nei 
tą. Jo kalba buvo visai nelo
giška. Girdi, ne tada laikas 
užrakinti staldą, kada arklys 
išvestas. Suprask, dabar jau 
ne laikas kovoti už Lietuvos 
laisvę, .kada jos netekome. O 
kodėl, girdi, netekome Lietu
vos? Lietuva katalikiškas 
kraštas. Kai jūs važiavote, tai 
buvote tėvų prašomi, kad ne
užmirš tumėte savo tikėjimo. 
Ir ne vienas pasižadėjote. Bet 
ar pildote savo pažadus? štai 
kad ir šį susirinkimą,—ar jūs 
pradėjote su malda? Už tai ir 
netekome laisvės, už tai Die
vas ir koroja Lietuvą...

Žiūrime vienas į kitą ir ne
žinome nė ką bemanyti. Nei 
logikos nei senso toje kalboje. 
Kad atvykę į šią šalį lietuviai 
nesimeldžia (ir tai nevisi), 
tai Dievas už tai nubaudė Lie
tuvos žmones! Jeigu taip, tai 
Stalinas pildo Dievo valią 
bausdamas Lietuvą.

Kuo gi kalti Lietuvos žmo
nės, kad mes mesimeldžiame ? 
Kaip sau norite, bet tai keis
ta išvada, faktiškai daugiau 
negu keista...

Na, tuščia to. Kun. Reikus 
buvo pusėtinai susinervinęs, 
tad gal dėl to tas nesąmones 
ir kalbėjo.

Friedrich Von Angeletti Mac- 
kensen, buvęs SS majoras, Ame
rikos tyrinėtojams Miunchene 
pareiškė, kad jis palydėjęs lėk
tuvą, kuriuo Hitleris ir Eva 
Braun iš Berlyno nuskridę i Da
niją. Mackensen, kuris yra 26 
metų, buvo sužeistas, kai lėk
tuvas nukrito pietų Prancūzijo
je. Iš Danijos, pasak Mackensen, 
Hitleris ir Eva išvykę į Ispaniją.

m in ė j irti as. Programa prasidė-> teisės žmogų vadinti išgalimi

Moterų Skyrius 
bus išspausdintas

RYTOJ 
L..j

Pristatomas kalbėti misijo- 
niierius kun. Mažukna, kuris 
žymiai pataisė susidariusią 
nuotaiką. Jis tuoj pabrėžė, 
kad lietuviai visomis išgalė
mis turi Lietuvą gelbėti. Ne
tiesiogiai jis davė suprasti, 
kad kun. Reikus klysta, dary
damas nepalankias Lietuvai 
išvadas.

Kai prakalbos pasibaigė, tai 
P. pietrėnas prabilo į susirin
kusius. Girdi, mes lietuviai sa
vo pinigais pastatome bažny
čias ir svetaines, kur mums 
draudžiama net Lietuvos rei
kalams aukas rinkti, štai čia 
prie durų yra kepurė, išeida- 
Sii nepasigailėkite vieno kito 
cento...

Ir susirinkusi publika sume
tė $20.00 su viršum. O mūsų 
labdarė iš Durant, Ill., atnešė 
Balf’ui $50.00.

DERYBOS, KURIOS NIEKAIS 
PASIBAIGĖ.

Nuo pat A. L. T. skyriaus 
įsikūrimo šioje kolonijoje Lie
tuvos nepriklausomybės pa
skelbimo minėjimas buvo ren
giamas bendromis jėgomis su 
geru pasisekimu, šiemet irgi 
buvo manoma bendras minė
jimas surengti. Bet štai vienas 
atstovų praneša, kad kun. Rei
kus vasario 15 d. rengia minė
jimą parapijos svetainėje. Esą 
A. L. T. skyrius irgi galįs pri
sidėti su ta sąlyga, kad jokios 
aukos nebūtų renkamos.

A. L. T. skyrius, aišku, ne
matė reikalo tą kvietimą pri
imti, nes Lietuvos laisvinimo 
reikalui iš to nebūtų buvę jo
kios naudos. Skyrius vis dėlto 
nutarė su klebonu pasitarti. 
Gromba ir Keliuotis buvo įga
lioti tartis. Kitą dieną p. Ke
liuotis paskambino man, pra
nešdamas, kad klebonas sutin
kąs bendrai rengti. Tąsyk aš 
parašiau A. L. T. pirmininkui 
šimučiui laišką, kad atvyktų 
pasakyti kalbą. Gavau teigia
mą atsakymą. Pranešiau apie 
tai p. J. Bacevičiui ir papra
šiau, kad paruoštų programą. 
Tuo reikalu jis nuvyko pas 
Kasputį patirti, kas dalyvaus 
programoje iš parapijos. Bet 
štai Kasputis praneša, kad 
klebonas Reikus pakeitęs savo 
nusistatymą aukų rinkimo 
klausimu,---aukų nebūsią gali
ma rinkti. Tada A. L. T. sky
riui nieko kito nebeliko da
ryti, kaip tik Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo mi
nėjimą rengti vasario 22 d.

MINĖJIMAS PARAPIJOS 
SVETAINĖJE.

Vis dėlto vasario 15 d. nu
tarėme vykti ir į parapijos 
svetainę, kur buvo surengtas 
Lietuvos nepriklausomybės

jo kiek po trijų. Dainavo mo
kyklos vaikučių choras. Išėjo 
neblogai. Jaunieji deklamato
riai irgi buvo geri. Kreditas už 
tai tenka seserims, kurios mo
kinius paruošė. Kai pasibaigė 
muzikali programa, tai kalbą 
pasakė kun. Reikus. Tai buvo 
tokia/ pat nelogiška kalba, 
kaip ir piknike pasakyta. Gir
di, Lietuva yra suvargusi to
dėl, kad mes nesimeldžiame. 
Dar pridūrė, jog tie, kurie pa
metė katalikų tikėjimą, yra iš
gamos. Po to pristato kalbėli 
advokatą R. E. Yalden.

Iš advokąto buvo tikimasi 
išgirsti tinkamą kalbą. Bet jis 
tik iš popiergalių perskaitė 
visiems gerai žinomus faktus 
apie Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimą, savo bet ko
kių išvadų nepadarė. Progra
mą baigė vaikučių choras, su
dainuodamas kelias dainas ir 
Lietuvos himną.

Tai ir viskas. Jokios rezo
liucijos, jokio įsipareigojimo 
toliau veikti. Mat, kun. Reikus 
tiki tik maldomis. Turbūt ir 
žodis “išgamos” buvo taiko
mas tiems garbingiems lietu
viams, kurie nepriklauso jo 
parapijai ir nemano, kad su 
malda galima viską padaryti.

VADINAMIEJI “IŠGAMOS” 
IR TOLERANCIJOS STOKA.

švelniai pasakysiu, jog tas 
besidrabstymas “išgamomis” 
vaizduoja mūsų kolonijos ku
nigą visai nekokioje šviesoje. 
Tai atsiduoda viduramžiais. 
Priklausyti parapijai ar ne
priklausyti, — tai kiekvieno 
asmenis privatus reikalas. 
Kun. Reikus sakosi gimęs šio
je šalyje. Nejaugi jis nežino, 
kad šio krašto pagrindinė 
kiekvieno piliečio teisė — yra 
sąžinės laisvė? Niekas neturi

ar kitaip pravardžiuoti už tai,
kad las žmogus nesimeldžia 
ar neina į bažnyčią. Nesvarbu, 
ar žmogus meldžiasi ar ne; 
svarbu, kad jis elgtųsi gerai, 
nieko neskriaustų. Juk tarp 
lietuvių, kurie parapijai ne
priklauso, yra tikrai gerų šio 
krašto piliečių ir gerų Lietu
vos patriotų, kurie su pasi
šventimu dirba Lietuvos iš
laisvinimui. Jie ne tik priside
da savo darbu, bet ir stambio
mis aukomis. Štai ir faktai. 
Vadinamųjų “išgamų” (kaip 
juos išvadino kun. Reikus) va
dovaujama Rockfordo Lietu
vių Kultūros Draugija pernai 
Lietuvos reikalams paaukojo 
$100.00, o šiemet $50.00 (pa
skirų narių aukas čia neminė
siu). SLA 77 kuopa paaukojo 
$25.00. Tos organizacijos su 
nemažomis sumomis paremia 
Amerikos Raudonąjį Kryžių 
bei kitas labdaringas įstaigas.

Viena pavyzdingiausių or
ganizacijų yra Rockfordo Lie
tuvių Moterų Klubas, kuris 
labdaros reikalams sukėlė pu
sėtinai dideles sumas. Tas 
klubas neužmiršta nė Lietuvos 
išlaisvinimo. Pernai klubas 
lietuvių našlaičiams sušelpti 
paaukojo $80.00.

Ir štai tokiems žmonėms 
kun. Reikus teikėsi išgamų 
vardą prisegti. O aš prieš juos 
nusiimu kepurę. Pats klebono 
pasigyrimas, kad “aš gimiau 
lietuviu ir tokiu mirsiu” skam
ba lyg pasityčiojimas. Juk ir 
komunistai (žinoma, lietuviš
ki) gimė lietuviais ir tokiais 
mirs. Bet kas iš to...

Svarbu čia ne žodžiai, bet 
darbai. O ypačiai svarbu 
kiekvieno tikrai kultūringo 
žmogaus savybė—tai toleran
cija.

—Pins G. Aleksynas.

PALENGVINA 
Raumenų Reumatiškus

’Neurale-iskiis /
SKAUSMUS

su
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT

Nuo daugelio raumenų skausmų oa- 
prasto reumatizmo, neuritis, musku- 
linio nugarskausmio ,galvos skaudė
jimo, išnėrimų, sutinimų, guzų ir 
nusibrėžimų, gali būti palengvinta 
trinant su Dr. Peter’s Olejo. Šis pui
kus liniment greitai veikia ir pa
gelbsti tekėki kraujui į sužeistas, 
kaudamus raumenis. Skausmai pa

lengvėja kai gamta atbūdavo j a nor
malų veikimą raumenų. Persitikrin
kite patys kaip tūkstančiai kitų jau 
yra padarę per virš 50 metų. At
siųskite $1.00 už dvi pilnos mieros 
3V2 unc. bonkas. Dr. Peter’s Olejo 
šiandien su mūsų tikra garantija 
patenkinimo arba jums .pinigai gra
žinami. Jūs laiminsit tą dieną tai 
padarę.
DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.

Dept. 670-401'1 
2501 Washington Blvd. Chicago 12,111.

256 Stanley Street, 
Winnipeg, Man., Canada.

INCOME TAKSUS ' 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS

4148 ARCHER AVĖ.
Tel. Virginia 2114
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Išpardavimas !
JŪS SUTAUPYSITE PINIGU ŠIAME B

SPECIALIAME IŠPARDAVIME! H
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VYRAMS VILNONIAI
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Patenkinimas
arba jūsų

pinigai
grąžinami

PAVASARINIAI SIŪTAI
Užsakyti veteranams 
Bet biskį pasivėlinę 

® Jūsų pelnas 

!24”
Kiti yra biskį brangesni

• WORSTEDS
• CHEVIOTS
• FLANNELS ir 1.1.

Gražių stylių SIUTAI vyrams ir .berniukams. 
Vėliausių materiolų ir spalvų. Viena ir su 
dviem eilėm guzikų. Mieros dėl visų vyrų.

DAUG JŲ YRA 
DIDELIŲ MIERU 

VYRAMS.

Moterim Siutai ir ©verkautai
Vyriškų stilių pasiuvimas, 0 sf OĮZ 
iš puikių vyrų dėvimų vir- Al Uiuv 
gin vilnų. Labai didelis v I Jg 
bargenas ........................  I V

ADAMS and CREEN
CLOTHING FACTORY

S. W. Kampas Adams ir Green Sts.
(Vienas blokas į vakarus nuo Halsted St.)

Atdara kasdien ir šeštadienį iki 5:30 vai. popiet.
Daug vietos automobilių pastatymui, didelėj vietoj, užpakaly 

mūsų namo.

DIDŽIAUSIAS
POGAISRINIS

IŠPARDAVIMAS
VYRŲ VISOKIŲ APRĖDALŲ 

UŽ NUŽEMINTAS KAINAS
Vyrų čeverykai, kurie parsiduo- 
davo pirmiau po $7.95 ir aukš
čiau. Dabar parsiduoda $K95 
po ........ .......................... **

ir aukščiau
Jacketai vyrams $12.00 vertės 

nuo ........................... $7.00 iki $9.00
Sweaters dėl vyrų $995 

vertės $3.65 dabar ...........
Be rankovių Zipper $995 

buvo $5.00, dabar ........... **
Pavasarinės kelnės, labai dide

lis pasirinkimas, parsida- $*%T<> 
vė po $5.00, dabar ...........

Balti vyrų marškiniai šventa
dieniai nuo $3.00, $3.50 ir aukšč 

Moteriškos kojinės parsiduoda 
po $1.25, $1.50 ir aukščiau.
Kai buvo gaisras nekurie aprė- 
dalai biskį su vandeniu aplaistyti 

i ugnegesių.
GENTS FURNISHINGS,

1818 S. Halsted St.
................

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
3529 S. HALSTED ST.

Kanter Phone YARDS 6054
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APSIMOKA TAUPYTI
IR SKOLINTI
SAUGIOJ
VIETOJ
Turtas virš )
$21,000,000.00

Atsargos fondas virš
$1,700,000.00

Under U. S. Govern
ment supervision.

Narys Federal Savings 
and Loan Insurance

Corporation.

Standard Federal Savings
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO O
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141

JOS. F. SUDRIK 
(INCORPORATED) 

★

DIDELIS SANDĖLIS

RAKANDŲ, RADIO, 

TELEVISION 

IR JEWELRY.

★

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois

TEL. CALUMET 7237 

★

W.C.F.L. (1000 Kilocycles) 
žymi Radio Programa

Nuolatos sekmad. vakarais 9:30 v

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157
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Susitarė 14 Šalių Darbininkai
I ___________________

Londone dvi dieni posėdžiavo Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir trylikos Europos tautų darbininkų sąjun
gų (unijų) atstovai ir tarėsi dėl ekonominio Europos at
statymo. Konferencija vienbalsiai nutarė visomis jėgo
mis remti Marshallo planą. Britų delegacijai pasiūlius, 
ji nutarė įsteigti Londone pastovų tarptautinį darbo uni- 

7 jų komitetą, per kurį įvairių dalyvaujančių šalių unijos 
galės apsikeisti informacijomis apie ekonominę pažan
gą savo šalyse.

Šita konferencija yra reikšminga dviem atžvilgiais. 
Amerikos organizuotus darbininkus atstovavo Am. Dar- 

. bo Federacijos, CIO ir geležinkelių brolijų delegatai, ku
rie visi sutartinai dirbo, svarstydami Europos atstaty- 

; mo reikalus, ir pasižadėjo dėti visas pastangas, kad Jung
tinės Valstybės kaip galint greičiau priimtų Europos At
statyta o Programą (ERP).

Kitas įdomus dalykas buvo tas, kad Britanijos trade- 
union’ai nutarė kooperuoti su Amerikos ir Vakarų Eu
ropos darbininkų sąjungomis, nežiūrint to fakto, kad 
Marshallo planui priešinasi Rusijos profsojuzai. Reikia 
Neužmiršti, kad britų unijos kartu su bolševikais (ir 
CIO) įkūrė vadinamą Pasaulio Darbo Unijų Federaciją. 
Bolševikų kontroliuojami “sojuzai” Londone nedalyvavo. 

‘ Londono konferencijoje buvo Leon Jouhaux, kuris 
htštovavo. naująjį Francūzijos darbininkų unijų sąryšį 
Force Ouvriere, sudarytą iš priešingų komunistams uni- 

’jų, atsimetusių, nuo Generalinės Darbo Konfederacijos. 
Kaipo stebėtojai, buvo atvykę nekomunistiškų unijų at
stovai iš Italijos ir Ispanijos tremtinių darbininkų atsto
vai. Pilnu balsu dalyvavo darbininkų sąjungų' atstovai iš 
'vakarinės Vokietijos ir Austrijos.

• Čia faktinai buvo padaryta pradžia naujam darbi- 
ninkų sąjungų Internacionalui, pagrįstam demokratijos 

’principais, kuriame nebus vietos nei Rusijos profsoju- 
'žams, nei Rusijos satelitų darbininkų sąjungoms, kurias 
,'kontroliuoja komunistų policija.

Senato Bilius Tremtinių Reikalu
Senato teisių komitetas (Judiciary Committee), ku

prio pirmininkas yra sen. Wiley (rep. iš Wisconsino), jau 
^pateikė savo sumanymą dėl išvietintų asmenų įsileidimo 
į -Jungtines Valstybes. Jisai yra įregistruotas po S.2242 
liumeriu ir oficialiai yra pavadintas “Displaced Persons 
kct of 1948.” I

'Senato sumanymas siūlo įleisti į Jungtines Valsty
bes per metus laiko, pradedant 1948 m. liepos 1 d., 50,000 
“išvietintų asmenų” iš visų trijų vakarinių zonų Vokie
tijoje ir Austrijoje ir iš Italijos; paskui kitus 50,000 per 
metus laiko, pradedant 1949 m. liepos 1 d.

Pirūiėnybė duodama tremtiniams iš “aneksuotųjų” 
. kraštų ir žemės ūkio darbininkams. Įstatymo sumany

mas nustato, kad šitie elementai turi sudaryti 50 nuoš 
įleistinų asmenų.

Kada bilius bus įdėtas į senato “kalendorių” (darbo
tvarkę), dar, nėra nutarta. Bet manoma, kad jo svafsty- 

’ mas gali prasidėti pirmose balandžio mėn. dienose.
BilidUs 2242 turinys ir forma turi ydų, kurias reikė

tų pašalinti. Stambiausia yra tai, žinoma, per mažas 
skaičius asmenų, kuriems siūloma atidaryti duris i šią 
šalį. Pagal Strattono bilių (atstovų bute) buvo numaty
ta įleisti po 100,000 tremtinių kasmet per ketverius me

ntus, ir tai neatrodė gana; o senatoriai nukirto metines 
-kvotas pusiau ir aprėžė įstatymo veikimą dvejais metais.

Apie kitus senato biliaus trūkumus ir plačiau apie 
y. visą šį klausimą teks pakalbėti kitą kartą, e * x .

Į; “Moralinė Pergalė” 
a c _________

New Hampshire valstijos piliečiai antradienį pasisa
kė, kuriam iš dviejų republikonų kandidatų j JAV pre
zidentus jie daugiau pritaria, rinkdami delegatus į par
tijos nacionalinę konvenciją. Gubernatorius Dewey lai- 

t mėjo 6 delegatus, o ex-gubernatorius Stassen — 2. Vis- 
tiek pastarasis sako, kad tai buvo jo “moralinė pergalė,” 
nes jo šalininkai gavo daug balsų.

Būtų buvę įdomiau, jeigu Stassenas arba Dewey bū
tų ėjęs prieš senatorių Taftą, kuris vadovauja konserva- 

, tyviškiems repūblikonams. O tarp Stasseno ir Dewey 
skirtumo beveik hera.
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Act of March 3, 1879.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams  $6.0(
Pusei metų ----  3.25
Dviem mėnesiams -----  1.25
Vienarr mėnesiui ........... 7F

Užsieniuose:
Metams ..................................... $10.00
Pusei metų ............................. 5.50
Trims mėnesiams ................... 3.00» _ '
Naujienos eina kasdien išskirian 

sekmadienius, Leidžia Naujiem 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street 
Chicago 8. Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Monev 
Orderiu kartu su užsakymu
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LATVIJOS SOCIALDE
MOKRATŲ KOMITETO 

PAREIŠKIMAS
Stockholme leidžiamas laik

raštis “Latvi j u Zinas” atspaus
dino Latvijos socialdemokratų 
atsišaukimą “Už laisvę, nepri
klausomybę ir vienybę.”

Minėtame atsišaukime pasa
kojama, kad Latvijos Socialde
mokratų Darbininkų Partijos 
Centro Komitetas nutarė suda
ryti Latvijos Socialdemibkratų 
Komitetą Užsienyje. Išleistame 
atsišaukime, be kitų dalykų, sa
koma:

“Latvijos Socialdemokratų 
Komitetas Užsienyje pareiš
kia, kad jis kovoja už demo
kratines ir nepriklausomos 
Latvijos respublikos atkūri
mą, už socialinio teisėtumo 
pagrindus ir už visos tautos 
gerbūvį. Laisvė, nepriklauso
mybe ir vienybė yra svar
biausieji socialdemokratų 
obalsiai.

“Latvijos socialdemokrati
ja visuomet stojo prieš viso
kias diktatūras. Mes visuos 
liiet kovojom prieš fašistines 
bei komunistinės diktatūras, 
ir prieš visokius autoritari
nius režimus, savųjų tauti
ninkų ar sjvetimųjų mums 
primestus.

“Latvi j os šocialdemokrati- 
ja kovojo už Latvijos nepri- 
klausbmybę dar 1905 metų 
revoliucijos metu, Latvijos 
nepriklausomybę gynė 1918- 
20 metų kovų laikotarpyje, 
priešinosi tautinei diktatūrai 
1934—40 metais, atkakliai 
kovojo 1940—45 metais, o 
dabar svarbiausiu savo užda
viniu laiko kovą prieš agre
syvų Sovietų Sąjungos impe
rializmą, kovą už latvių tau
tos išlaisvinimą lino komu
nistų diktatūros.”
Latvijos socialdemokratija 

pasižada bendradarbiauti su 
kiekviena politine partija ir vi
suomenine organizacija, kurios 
bendradarbiavimo pagrindu lai
ko 1922 metais h&bhrytą deriio- 
kratinių jėgų susitarimą.

Latvijos Socialdemokratų Ko
mitetas Užsienyje nori Užmegz
ti ryšius su šbčialdėmbkratų or
ganizacijoms !ir 'klubais Švedi
joj, Danijoj, Vokietijoj, Austri
joj, J. A. Valstybėse ir kituose 
kraštuose.

BOLŠEVIKU TARN AS 
KUNIGAS

Maskva ir jos 'davatkos be
gali atsidžiaugti katalikų kuni
gu, Juozu Plojhar, 'kuris sutiko 
priimti sveikatos ministerio vie
tą Čekoslovakijos komunistų 
valdžioje ir giria jos preihjerų 
Gottwalda.

Rojus Mizara stato tą sovietų 
tarną pavyzdžiu lietuvių katali
kų dvasiški j ai ir ei Idoj a sekan
čius jo žodžius, pasakytus ko
munistų “Daily Worker’io” ko
respondentai:

“Viši tikri ir teisingi čeko- 
šlovakai katalikai privalo 
'sveikinti ir remti naują vy
riausybę, kuriai vadovauja 
Klementas Gottwaldas.

“Ši vyriausybė praveda gy- 
veniman krikščioniškus idėaJ 
lūs — būtent, kad tarp žmo
nių turi užviešpatauti lygybė 
ir broliškumas.

‘ Vyriausybės n usis ta tymas 
yra tokis: šalies vadovybę 
privalo klausyti balso ir rei
kalavimo plačiųjų masių, ku
rių didžiulę dalį sudaro ka
talikai.” ’
Kun. ’Plojhar esąs Čekoslova

kijos katalikų Liaudies Partijos 
narys ir turįs parapiją mažame 
pietinės Bohemijos miestelyje.

Nieko nuostabaus, ® kąd pas 
čekus atsirado toks kunigas, ku
ris arba heišinano, kas yra bol
ševikiškas komunizmas, arba 
parsidavė naujiems valdovams. 
Panašių tipų yra ir kitose tau
tose. Prieš keletą metų, sakysi

me, Amerikoje pagarsėjo lenkų 
kunigas Orlemanski (iš Spring
field, Mass.), kuris važiavo su 
Oskaru Lange į Maskvą ir ta
rėsi su Stalinu dėl “demokrati
nės” Lenkijos atstatymo.

O Rusijos carizJno laikais ar 
katalikų dvasiški j a nesimelsda- 
vo už carą, kurio valdžia 
skriaudė ir išnaudojo žmones 
panašiai, kaip Stalinas?

Šitie faktai rodo, kad religija 
nėra apsauga nuo klaidos ir ne
išmanymo. Kas yra linkęs tar
nauti despotams, tas ’ suras ir 
krikščionybės moksle dėsnių, 
pateisinančių jo nusistatymą.

Bet jeigu katalikų kunigas 
sako nesąmonę, tai ji dar 
anaiptol nevirsta tiesa. Kun. 
Plojharo tvirtinimas, kad Čeko
slovakijos vyriausybė esanti nu
sistačiusi “klausyti plačiųjų ma
sių balso ir reikalavimo,” būtų 
tiktai tada teisingas, jeigu Gbtt- 
waldas ir jo bendradarbiai su
tiktų leisti žmonėms laisvai pa
reikšti savo norus. Bet komu
nistų perversmas Čekoslovaki
joje tain kaip tik užkirto kelią!

Ateinantį gegužės mėnesį tu
rėjo įvykti Čekoslovakijos par
lamento rinkimai. Tai būtų ge
riausia progą plačiomsioms ma
sėms — katalikams ir nekata- 
likams—-pasisakyti. Tokią tvar
ką žmonių valiai pareikšti nu
stato ir valstybės konstitucija, 
kurią priėmė steigiamasis sei
mas, dalyvaujant jame įvairių 
partijų atstovams, jų tarpe ir 
komunistams.

Tačiau komunistai šitos pro
gos žmonėms nutarė neduoti ir, 
nepaisydami konstitucinės san
tvarkos, kuriai jie patys buvo 
davę pritarimą, padarė “pučą.” 
Smurto keliu pagrobę valdžią į 
savo rankas, jie suvaržė spaudą 
ir iėmė persekioti opozicinius 
kitų partijų vadus. Vietoje kon
stitucijos garantuotų piliečiams 
laisvių, Čekoslovakijoje dabar 
siaučia teroras, kuris privertė 
daugelį jos žymių veikėjų pa
bėgti į užsienį; kiti yra įmesti 
į kalėjimą arba žudosi, kaip 
Jan Masaryk.

Argi šitų faktų akivaizdoje 
nors vienas žmogus blaivu pro
tu patikės kun. Plojharo žo
džiais, kad Gottwaldo valdžia 
klauso plačiųjų masių balso”?

Čekoslovakijos komunistai ir 
jų bosai Maskvos Kremliuje 
žmonių masių bijo — ir jų bal
są slopina.

Mizara tą katalikų kunigą gi
ria ne už tai, kad jisai sako tie
są, bet už tai kad jisai Thelūoja 
įr padeda komunistams apgau
dinėti publiką.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

J.V.-rusai nesusita
ria dėl Paleštihbs

.J

LAKE SUCCESS, N. Y., kov.
10 d. — J. A. Valstybių atsto
vas susikirto su sovietų Rusi
jos atstovu dėl Palestinos.

J. Valstybės rengia pasitari
mus su arabų ir žydų atsto
vais, o Andrei Gromyko pa
reiškė, kad J. Valstybės nori 
visą • Palestinos klausimą 
svarstyti iš naujo.

Šitoks rusų pareiškimas 
kenkia ruošiamiems pasitari
mams.

—Graikų policija suėmė dar 
89 komunistus.

^'NAUJIENAS^ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

Generolas Douglas MacArthur apleidžia savo būstinę. Po de
šinei yra Pik. L. E. Bunker. Paveikslas buVo nutrauktas prieš 
pat generolo padarymą pareiškimo, kad jis sutiksiąs kandida
tuoti į prezidentus.
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Šių metų sausio mėiiėsio pra
džioje Vakarų Vokietijoj, trein- 
tiės gvweniine, mirė Juozas 
Pąkh^s. * • <

Juozas Paknys anais laikais 
dar rusų carams valdant Lietu
vą, gimnaziją baigė Kaune. Čia 
revoliucijos metu buvo suimtas 
ir vienus metus tvirtovėje vie- 
niitėje kalintas. <

Juozas Paknys jau iš jaunų 
dienų politiniai apsisprendė ir 
aktingai dalyvavo socialdemo
kratų judėjime. Iš kalėjimo iš
ėjęs, jisai kaipo politiniai neiš
tikimas, negalėjo stoti į univer
sitetą studijuoti, . Tuomet jisai 
pasirinko privačiai suorgani
zuotą Petrograde veikiantį Ko
mercijos institutą. Čia besimo
kindamas taip pat aktingai da
lyvavo lietuvių studentų slapto
je organizacijoje visuomeninin
kais pasivadinusioje, tai buvo 
socialdemokratų kuopa, tik kon
spiracijos dįčlei ji vadinosi vi
suomenininkų organizacija. 
Šios organizacijos nariai rink
davosi kas sekmadienis ir iš ei
lės jos nariai įvairiais klausi
mais darydavo pranešinitis. Jau 
tuomet Juozas Paknys vyriau
siai pasirinkdavo pranešimams 
ne grynai politines temas, bet 
iš ekonomijos ir finansų moks
lų srities. Jo pranešimai buvo 
labai kruopščiai, rūpestingai su
daryti ir jų visi klausė su dide
liu susidomėjimu ir laukdavo 
jo eiles, kada jisai turės tokius 
pranešiniiūs padaryti; Ne visuo
met ir ne. visi vistidmeniiiihkų 
kuopos nariai į tuos 'praiiėšimUs 
šuširinkdavo, bėt kuomet atei
davo. eilė pranešimai padaryti 
Juozui Pakriiūi, tai į jo tuos 
pranėšimus susirinkdavo iki 
vieno. Juozas Paknys nebtivb 
iškalbūs, kalbėdavo * lėtai, bet 
gerai apgalvotai ir nihtai, todėl 
jo paskaitų klausyti nebuvo 
nuobodu.

Komercijos institute mokslus 
baigęs, čia pat Petrograde Juo
zas Paknys gavo tarnybą Pran
cūzijos vieno banko skyriuje ir 
buvo anglų Italbos korespon
dentu.

Lietuvai atstačius savo valš-į 
tyrbę, Jubzas Pakriys viename i$ 
koalicinių ininistrų k’abinėte 
buvo paskirtas darbo ir sociali
nių reikalų ministru, o vėliau 
jam kaipo vienam iš geriausių 
finansistų buvo pavesta 'suorga
nizuoti Lietuvos valiutą. Ir jb 
pastangomis ir rūpesčiu Fuvb 
įvesta Lietuvoje lito Valiuta.

Visą Lietuvos Nepriklauso
mybės metą Juozo Paknio 'pa
vardė vieno iš pirmųjų figūra
vo parašu ant Lietuvos lito. Jis 
buvo ne tik lito organizatorius, 
bet kartu ir‘Lietuvos valstybės 
banko; kuris tuos litus išleido. 
Juozas Paknys daugel metų bu
vo to banko valdytoju, arba 
valdytojo pavaduotoju, bet iš 
esmes visuomet faktišku to 
banko valdytoju. Lietuvos vals
tybėj gyvenime pučiant įvai
riems politiniams skersvėjams, 
j į kaipo aiškių politinių pažiū
rų vyrą; kartais iš valdytojo pa
keisdavo pavaduotoju, bet ūš tų 
pareigų niekas nedrįso ųo atlei

sti, nes tai buvo gilūs finahšų 
žihbvas ir, be tb, j b pavardė jau 
plūčiai buvo žinoma visoje Eu
ropoje, todėl grynai finansiniais 
sunietiiiiais Buvo heatsargu vi
sai jį iš tų pareigų atleisti, nes 
gal tai būtų atsiliepę į Lietuvos 
finansus. Mat, finansai pamėgę 
ramų gyvenimą, tai užsieniai 
visuomet seka kas pinigus val
do, ar jie rimtose rankose ar 
rūpestingi žmonės pinigus tvar
ko. Kadangi Juozas Paknys tu
rėjo visišką pasitikėjimą užsie
niuose finansiniuose sluoksniuo
se, todėl ir jo tarnyba buvo pa
stovi.

Tiesa, Juozas Paknys tapęs 
Lietuvos Banko valdytoju poli
tiniame gyvenime jau aktingai 
nedalyvavo, o tik rūpinosi Lie
tuvos valiuta, kurią jis tvirtai 
išlaikė iki pat karo pradžios.

Visi mes gerai prisimename, 
kad visame pasaulyje, net tvir- 
čiausios senų valstybių valiutos 
ūkiškos krizės metais sušlubavo 
ir prarado savo tikrąją vertę. 
Vienos tų valiutų sąmoningai 
buvo nuvertintos, o kitos pa
čios susmuko.

Štai, kad ir doleris ar anglų 
svaras sąmoningai buvo nuver
tinti, o litas kietai laikėsi savo 
vertės. Aišku kaipo toks visanle 
pasaulyj e buvo labai mėgiahias, 
nes kas turėjo litą, tas buvo tik
ras jo vertės pastovūniu. Jei li
tas, taip atspariai išlaikė savo 
tikrą vertę čia nuopelnas tik 
Juozo Paknio. Todėl Juozo 
Paknio vardas ne tik Europos 
bankų sferose, bet ir kitur bu
vo plačiai žinomas ir gerbia
mas.

Jei šiandien Lietuvos valsty
bės auksas yra saugioje vietoje, 
būtent, šiaurės Amerikoje sau
gojamas, tai tik Juozo Paknio 
dėka ir jb rūpesčiu. Rusai, oku
pavę Lietuvą, taip pat neišdrįso 
Juozo ‘Paknio suimti, nors tuoj 
jį iš Lietuvos Banko valdytojų 
atleido. Karui prasidėjus, tuoj 
tą pačią ŪiČhą Juozą Paknį jie 
sūėrhė ir Vėžė į SSSR, bet Kar
mėlavos miške, netoli Kauno 

♦ bai (sunkvežimyje) pagavo žydus į spąstus. Kai pradėjo artin
tis anglai, tai arabai pagautus žydus nužudė. Kruvini susirėmi
mai tarp žydų ir arabų Palestinoje vis dar tėliesitęsia.

mūšio suirutės metu Juozui 
Pakniui laimingai pavyko pa
sprukti. Visą vokiečių okupaci
jos metą Juozas P'aknys gyveno 
Kaune ir aktingai dalyvavo po
grindžio veikime.

Kadangi Juozas Paknys ne- 
mėgo viešo gyvenimo, gyveno 
dideliu atsiskyrėliu, tai vokie
čiai juste nėpajiito Juozo Pak- 
nio nelegalaus veikimo. Karo 
veiksmų pasėkoje Juozas Pak
nys atsidūrė tremties gyvenime 
ir kurį laiką gyveno Austrijos 
sostinėje — Vienoje, čia be vi
suomeninio veikimo dirbo nele
galiai savų draugų Socialdemo
kratų tar^e ir tyliai iliezgė ry
šius šu kitų tatitų Socialdemo
kratais. Jam čia pavyko sueiti 
'į sąlytį šu ukrainiėčių, lenkiį, 
čekų ir kitų tautų nelegalioinis 
organized jotais ir buvo siekia
ma sudaryti bėndfą iiiforihaci- 
nį biurą.

Betgi ir vėl karo veiksmų pa
sėkoje tėkb iš Viėhbs. ’be^ti ’ir 
hb ilgos, sunkios kelionės jisai 
atsidūrė Bavarijos kalhūoše 
Ihiškihgbje vietoje. Jaū lubniet 
jo sveikata buvo stipriai pašli
jusi, nes Vienoje teko sunkiai 
šaltai ir alkanai gyveiiti. Jis čia 
tiek buvo nusilpęs, kad teko gu
lėti ligoninėje, kūr taip pat 
maistas blivO visai prastas ir 
gyvenimo sąlygos nepavydėti
nos.

Amerikiečių kariuomenei tą 
Bavarijos kalnuotą vietą užė
mus, Juozas Paknys tuoj būVo 
savo draugų pakviestas padėti 
organizuoti Lietuvos Raudono
jo Kryžiaus finansus. TuO bū
du jisai įėjo į LRK centro val
dybą nariu iždininku, kuriuo iš
buvo iki savo mirties.

Ret jo sveikata stipriai jau . 
buvo paveikta. Skundėsi širdi
mi, vėliau buvo paraližuotūs, 
daugiau kaip metus sirgo ir 
štai mirė.

Minė vienas iš žymiausių Lie
tuvos finansistų. Juozas Paknys 
buvo labai kuklus, nemėgo nie
kur viešai rodytis ir jo pavardė 
spaudoje retai kada nors pasi
rodydavo. Vieną kartą į inetūs 
jisai Lietuvos Ranko metikiuo
se susirinkimuose padarydavo 
rimtą finansinę apžvalgą ir jo 
balso vėl per ištisus metus nie
kas neišgirsdavo.

Juozas Paknys iš viso bu^o 
labai nekalbus ir jis kaipo toks 
visoje Lietuvoje buvo plačiai ži
nomas ir visų gerbiamas. Jisai 
mirė vos peržengęs šešiasdešimt 
metų. Jei ne sunkios tremties 
gyvenimo apystovos, dar būtų 
galėjęs ilgai gyveiiti.

Lietuvių tauta jo tašmėnyje 
neteko vieno žymiausių asme
nybių. Tai buvo darbo pavyz
dys, tai buvo žymus ekphdini’s- 
tas-finansistas, kuklus žmogus 
ir gilios erudicijas ašftiūo.

~Vistaspats 
Sausio men. 9 d.
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KAIP DARBAVOSI DARIAUS-GIRĖNO
NAMO STATYMO

SĄRAŠAS AUKOTOJŲ AMERIKOS LEGIJONO DARIAUS- 
GIRĖ’NO POSTO ATMINTIES NAMUI PASTATYTI

1938 Įlietais, kai Darius-Gi- 
rėnas Amerikos Legijono Posto 
nariai išrinko rrifine pirminin
ku (Commander), man kilo 
mintis, kad Peštas turi ką nors 
svarbesnio veikti, daryti ką 
nepaprasto, užimt didelį dar
bą. Sušaukiau posto vadų ir 
veiklių narių susirinkimą ir 
daviau sumanymą statyti savą 
hfifiią. Visi tam pritarė, tiktai, 
deja, pinigučių nėra: net pen
kines kasoj nebuvo.

Visvieh išrinkome Namo Sta
tymo Komitetą (The Building 
Committee) ir buvusį Posto 
pirmininką B. R. Pietkiewicz 
komiteto pirmininku. Jis, bū
damas real estateninkas, tuoj 
surado porą lotų tik už tris 
šimtus dolerių. Bet kur tuos 
tris šimtus dolerių gauti? Su- 
šaukem komiteto susirinkimą, 
paaiškinom dalyką, ir tuojau 
Anton Raiman, Joseph Kibort, 
B. R. Pietkiewicz, J. S. Chase, 
J. J. Eže'rški, M. Masšey, Wm. 
Kareiva, C. J. Norusis, D. Se
bastian, W. B. Sebastian šūde-, 
da po dvidešimt penkis dole
rius, o Julius Balchunas $50.! 
Taip pradžia buvo padaryta, 
lotai mtplrkti. Taip pat po ke
tvirtadalį šimtinės aukojo Dr.

S. Biežiš, Dr. Nares, J. Kale- 
dinskas, John Barskietis, A. H. 
Kasper ir daug kitų. O dirbti 
suvažiuodavo, ypač šeštadie
niais, net iki puses ir dviejų 
šimtų narių.

Paskui reikėjo kreiptis į vi
sus lietuvius biznierius ir pro
fesionalus, kad pagelbėtų 
mums tą didelį darbą užbaigti. 
Kad gauti aukų, suprantama, 
reikėjo laikraščiuose aprašyti 
mūsų darbą ir laikas nuo lai
ko paskelbti aukotojų vardus. 
Aš pats ir B. R. Pietkiewicz 
nuvykome į visas lietuvių dien
raščių ir savaitraščio redakci
jas ir prašėme, kad jos mums 
pagelbėtų, ir visų gavome pa
sižadėjimą. Iš tikrųjų spauda 
mums davė šimtą nuošimčių 
pagalbą, už ką Postas yra vi
suomet dėkingas.

Keletas biznierių pasakė, 
kam jie turi aukoti, nes jie nė
ra legijonieriai ir negali būti. 
Bet dalykai truputį pasikeitė, 
nes po antro pasaulinio karo 
tėvų aukavusių Darius-Girėnas 
namui šiandien jau vaikai Da- 

! riaųs-Girėno Pdsttū priklauso. 
LLaike rinkimo aukų mes paža
dėjom visų aukotojų vardus 
surašyti ant bronzinės lentos,

VAI I.I1ENŲ-ACME TeJppnotc
P-ia Vashti McCollum iš Cham

paign (Ill.), kuri laimėjo bylą 
J. V. Aukščiausiame Teisme. 
Teismas pripažino, jog religija 
neprivalo būti dėstoma Cham
paign mokyklose.

Home Crystal Laundry 
Irilahd Coal Company 
liitef-National Liqtidrs 
V. Jagiello 
J. Jakaitiš * 
Dr. S. Jakubš 
Dominik .langelis * '
Joniškiečių Kult. Klubas 
Joseph j. Jocius * 
J. Jokantas 
Joseph Judičkas * 
William, kačhriliš * 
Mis Kairiš * „
G. kairiš * 
Joseph Kaitavarski K 
William Kareiva * 
Lhtiiš Kafėivh * 
Charles kašiliatiskaš * 
J. K. Kasilko * 
Anthony H. kašper * 
Anton Kasputis 
Simon Kavaliaiiskaš * 
Frank A. Kairys * 
John J. Kazanauska(s * 
Ben J. Kazaznauskas 
J. Kelly *

Joseph A. Kibort * 
Joseph Rikis * z
M. J. Kiras 
Krivaitis Club of

Archer Road 
John Rodis 
kfhhlt Kfagaiiškiš * 
Svilllė KrasOwski 
Kfėd krlckhahfi * 
Fred Rriekhahn, Jr. 
Mr. and Mrš. C; krlš'fiiunas 
Dr. Emily V. Rrukas 
Chšiihir ktidlrkū * 
Joseph kulbis * 
Mišš Ffgfičėš Kuinškis

(Btiš daugiau)

Susijęs su Lietuvos Vadavi
mu ir tremtinių įkurdinimu dar
bas reikąlirigaš yra piniginių iš
teklių. Taremki tad, Tautieti, 
ALT vykdomą Lietuvai Gelbė
ti Vaj^ skirdamas kuo didžiau
sią pinigų sumą.

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

' PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Mūsų Be~ndrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings 
and Jbart c^MOCiatton
Chartered Md Suyrvtwd by *• United State* Gev«ffim«frt

2262 W. CERMAK RD. I CHICAGO 8, ILLINOIS
FHOHt VlRoHa TW X KAZANAUSKAS. Pre*.

-................. i i ..................................................................................  irim.-lni..........1,'..i... i Un’ ■

I

—

■ ■ /T*/ MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
■ i/1/ Up Savings, (current rate)

g Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada
H| ■ S LJ gausite gerešnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 

g drausti iki $5.000.00.

Perkėlsiine jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešife knygutę į mūšų rūstinę.

Mūsų turtas siekia virš $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

SHIPMENTS TO EUROPE’S NEKDY DISTRIBUTORS
304 W. 63rd St., Chicago 21, Ill. Phone: Englewood 5028

SEND PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS Į VISAS 
VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINĖS ZONAS, 

išskiriant u. s. s. r. zonas.
SEND Pilniausiai garantuoja Tamstos užsakyto siuntinio pristatymą.

Jei dėl taift tikrų pfiėzSSčių negalima pristatyti siuntinio, įmo
kėti pinigai grąžįhaHii.

SEND Priiiita iš kiekvieno siuntinio gavėjo it friimpo tūrinių laišką, 
kurį kartu su pakvituotu..orderiu prisiunčia. TanistSi.

SEND Standartiniai maišto siuntiniai susišėda iš grynų pTčduktų—
VISO 23 SVARU NET. ........ _Į ■....

— ---------- ----------------■-* — ■ --j - ■ - ......................................... : - -•

SEND Standartinis siuntinys:
(Savo turiniu pralenkia vištfs).

3 SV. TAUKŲ
5 SV. CUKRAUS
2 ŠV. KAVOS

SV. MILTŲ
SV. RYŽIŲ
SV. MĖSOS
SV. KOND. PIENO
sv. Kakao
SV. ŠOKOLADO
SV. MUILO •
SV. DŽIOV. VAISIŲ

SIŲSKIT MAISTO 
SIUNTINIUS TIK PER

5
1
2
1

1

SIUNTINIO PILNA KAINA

7 ik $10
Tuojau pasinaudokite žemiau esančiu užsakymo orderiu!

UŽSAKYTOJAS:
Vardas ir Pavardė:
Nunieris ir Gatvė: .... ................  -........................-...........
Miestas• .......... . Valstija: ...i..............................
GAVĖJAS:
Vardas ir Pavardė: .......................................................................................
Gatvė" , Nr. Miestas ....... ..............
Ypatingas adresas: ........................................................ -........................
...... Valstybė:......................................... .............  ., Zona............. ........

kad tas sąrašas būtų kaip is
toriškas dokumentas, kas pri
sidėjo prie to darbo. Užėjus 
karui bronzos metalo negalėjo
me gauti, o šiandien jau gali
ma, ir mes tą bronzinę lentą, 
su visų aukojusių namo fon
dui, vardais dabar padirbsime.

Dar kartą kreipiamės į lie
tuvių spaudą, kad paskelbtų 
visų Šukavusių ir dirbusių var
dus, ir jei ken o vardas nėra 
gerai užrašytas arba visai čia 
jo nėra, meldžiu kreiptis ar 
rašyti: B. R. Pietkiewicz, 2555 
W. 47th St., Chairman Rronze 
Plate Committee.

žvaigždukė prie galo vardo 
reiškia, kad aukotojas yra Da
riaus-Girėno Posto narys.

—TV. B. Sebastiėh.
AUKOTOJŲ SĄRAŠAS:

T. Adams I *
Advance Furniture Co.
John Anužis *
John Atkochaitis
Atlas Fuel Company 
John P. Ažukas * 
Frank Babilius * 
F. Bakutis *
Julius Balchunas *
Kazimer Baliauskas *
Andrew Balnis * 
Stanley Balzekas 
Joseph Barkauskas * 
John Baršketis * 
Felix Bartašius * 
Walter Bartkiewicz * 
Walter Bartkus * 
Anthony Bartkus
Sylvester Reiner and family 
Charles Bell
Frank Bendakas *
Michael Biago *
Dr. S. Biežis *
Jbhn Blazauskas *
Joseph G. Blazewich *
Charles Brasas (dėč.) * 
F.d. fifastis *

z Charles Brazaitis *
Peter P. Braždžiūiiaš *
Brighton Park Moterų Kltib.
Robert Bubulis
Albert Btidwits
Joseph Bitrhardt-
W. Btitkus
William Butkus
J. S. Chase *
Chicago Ttibe and Iron 
Charles Cfiinston * .
Frank Cikits, Jr. *
Concrete Bldg. Uiiits
J. B. Ddhl
Stanley Dambrauskas *
F. Danauskis *
Bill Daniels *
Frieda Daniels
Theodore Dauciūhas *
A. Datiniš *
B. Dillidti
S. DTigotas
Drovers National Bank
Dr. T. Dundtilis
J. J. Eze'rski *
Michael Ezerski *
J. J. Ęudeikis 
Federfci Bros.
R. L. Fulrath
John Gaushas *
Gdynia-America Line
Frank Gencauski *
Barney Goldberg
John Gorb *
Great City Linen Supply
Anna Gricius
J. J. Grybas •
Theodore Gudaitis *
Ann Harper
Bryan Hartnett

ŠTAI YRA

NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

NEPAPRASTAI
SKANŪS!

“Buving Bfafid”
WIENERS

Padaryti iš geriausios rūšies 
mėsos. Jie tikrai gardūs ... 
patenkina kiekvieno skonį.

SLOTKOWSKI SAUSAGE COMPANY
2017-29 W. ISth Street Tėl. CANal 1667

Žinoma kaipo geros mėsos įstaiga per 28 metus.
Išdirbinėjama prie labiausia sanitarinių aplinkybių.

“BUYING BRAND” WIENERS
REIKALAUKITE JŲ SAVO MĖGIAMOJ KRAUTUVĖJ

■RH0ŪM

DĖL GERIAUSIO MAISTO
ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

PIRKITE “MIDWEST STORES”

SPECIALŪS VERTĖS DĖL PENKT. IR ŠEŠT., KOVO 12 IR 13.

PUIKIAUSI, DIDELI, GRADE “A”

ŠVIEŽI KIAUŠINIAI ~A..59C
PUIKIAUSI, MILK-FEB
VE AL LEGS, be katilų, 4 iki 6 svaru, sv. 52 č
SPARERIBS, lean meaty,, svaras 45c 
“LIPTON S” JUODA ARBATA, čvertiš svaf6 pakelis, 33c. 
“RfCELAND” PUIKIAUSI fcYŽIAi, svaro pakelis, 22c. 

MARGARINAS “Blue Bonnet’' sv kar. 39č 
tfDEL MONTE” READY TO SĖĖVĖ
VIRTOS SLYVOS, 29 Uncijų džiaras,- J9ę 
“MIDWEST” .PUIKIAUSIO'S KALIFORNIA, TIRŠTAME SIRUPE 
PYČfiS, piautos ar pušeš, 29 unc. ken. 31C 
Bobbins” geRoš Rūšies ~
TOMATES nr. Ifeti. 10c., nr. 2 ken. 2Luž 33c

“T

numerio 2 keras, j
UFUJI”
CHOP SUEY ŠAUCE, 3 uncijų bonka įQę
W & M” CANDY COATED 
šDRolaDAš, D/Deliš 7 Uncijų pakelis sic. 
PUIKIAUSIOS TERAS ŽESĖKLŲ, BALTOS ARBA
PINK GRAPEFRUIT, 96 didžio 6 už 19(į
EKSTRA MĖGIAMI WASHIIJGTO® RAUDONI
JONATHAN OBUOLIAI suvynioti 3 už 25č 
NAUJI KOPŪSTAI gal vės 3 s v. 13c 
KALIF, SALOTOS 17č
TEXAS MORKOS naujos did, bun, g už j 5c 
“SWEETHEART” 2 už Į9Ž
“SWAN” MUILAS rėguliario did. 3 už ggc 
“SPIC and SPAN”
“BLU-WHITE” Bluing Flakes Qak, J 

AY,f ČLĖANĖR WATER SOFTENER,
. DIDELIS 24 UNC. KARTONAS feQC 
UAJAX” CLEANSER .14. tine. kėn. g 23c 
“AMERlČAk- FAMILY”' Sfc ' 37c

exas.

QITDQ INDAI BLIZGA didelis
. JUiyV . aULFO Dabužiai Baltesni' ' pakelis fe | C ---  .... ............ -- ■— p... ...... į- - g.; ■,■M

MIDWEST STORES
■ ■ ■ ■ ■ ■ A - ■ ■ r ■■ ■ I ,

AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! ® ŽEMOMIS KAINOMIS!
"■ ’ ■- ’ - __ L——™.—— : 'f;’"* .' f

SU VIRŠUM 400 KRAUTUVIŲ ’JŪSŲ: ’RĄT^RNaVIMŲI;
■ ' . IA ■, > . .. ■ ■■ -C -'S- • '• - i. V • — ■ ■ ■

A. L. D. D. NARIAI
Phones VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Šeredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPttblic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakarė. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie- 

s niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

Kili LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
ofisas Hemlock 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pifmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN and surgeon 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tėl.: PROŠPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421
Telef.: Ofiso Grovehill 4020 

Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien, nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(.Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:0.0 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

y vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213

Režidėncijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS: .
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. Vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Šegal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros tūbos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 .

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4Nuo

vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. WM. M. TULLY
DANTISTAS

4800 S. Ashland Avė.
YARds 2148

AK1Į SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETU V I Š

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyštę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos Vaikūš.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 

Šeredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikinių akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kalip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ,
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktįiiĮis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
blėsti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT^ su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir. $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į: . „ »

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th Si., Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST4 
Tel. ENG. 5883-40

m y,
ii

J 'T

• SOPHIE 
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo *8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

9:15

‘Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenes Kultu 
ros Tvirtovė Garsinkitės “N-nose”

§7 ADižiuš,1 iž,
- «; i ’ ; ■*
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ATIDARĖ NAUJĄ j.v. ARMIJOS IR ORO 
PAJĖGŲ REKRUTAVIMO STOTĮ

šok, dainuok = 
nepasensi

PASAŽIERINIS LĖKTUVAS SUDUŽO 
CHICAGOJ

12 ASMENŲ ŽUVO, IŠLIKO GYVA SUNKIAI SUŽEISTA 
IR APDEGUSI MOTERIŠKĖ

Delta kompanijos pasažieri- 
nis keturių motorų lėktuvas tre
čiadienio vakare 10:56 valandą 
(koyo 10-tą) pakilo iš Chicagos 
municipalinio aerodromo kelio
nei į Cincinnati, Jacksonville ir 
Miami, Florida. Juo skrido 13 
žmonių.

Jo pakilimas, sako stebėju
sieji, atrodė visai normalus. 
Lėktuvas buvo pasuktas šiau
rės link. Bet ties 55 gatve, po
rą blokų Į vakarus nuo West
ern avė., jis staiga pasuko i 
kairę paskui Į dešinę, po to jo 
priešakis pakripo viršun — ir 
įvyko katastrofa. Lėktuvas nu
krito žemėn iš 500 pėdų auk
štumos ir paskendo liepsnose.

Atvyko aerodromo patroliai 
gelbėti keliauninkus, atsiskubi
no ugniagesiai. Tačiau jų pa
stangos mažai ką padarė. Vie
toj buvo jau žuvę aštuoni vy
rai, dvi moterys ir 9 metų vai
kas. žuvusiųjų tarpe buvo lėk
tuvo vairuotojas, jo padėjėjas, 
administratorius ir patarnauto
ja.

Vieną jauną vyrą, sunkiai su
žeistą ir padegusį, Ralph L. 
Levy, skubiai pugabeno į ligo
ninę, bet jis valandą vėliau mi
rė. Ligoninėje pasiliko, taipgi 
sunkiai sužeista ir apdegusi, tik 
ponia Alfred Meo.

žuvo plačiai žinomas Chica- 
gos advokatas Harold H. Levy. 
Jisai gavo žinią, kad seną jo 
tėvą Floridoje ištiko širdies ata
ka. Harold Levy ir jo brolis 
Ralph skrido pas tėvą.

žuvusiųjų vardai yra: Harold 
L. Levy 47 m., Ralph Raymond 
Levy 36 m., Fred Wilken 36 m., 
Alfred Meo Jr. 9 m., Albert F. 
Kahle, Daniel T. Cohrtney 42 
m., Mrs. C. Richards, Dr. G. E. 
Garvin 42 m./ kap. Grover Lee 
Holloway 36 m., p-lė Sue Young 
26 m., John S. Disoway 25 m., 
Marvin G. Hairston. Sužeista 
yra ponia Tripilina Meo 33 m.

Kai kurie mačiusieji nelaimę 
sako, kad pirma įvykusi lėktu
vo eksplozija, o po to jis nu
kritęs žemėn. Panašiai kalba ir 
Tripilina Meo, viena katastro
foje išlikusi gyva. Jos aiškini
mu išsiveržė šviesa, po to dun
dėjimas, bet ji tikrai negalinti 
pasakyti, ar {firma garsą išgir
do, ar šviesą pamatė. O paskui 
lėktuvą su jo pasažieriais ap
gaubė liepsnos, žmonės ėmė 
klykti, vaitoti, lėktuvas ore su
byrėjo į šmotus.

Kriminalistai Yra 
Ligoniai, Sako 
Rašytojas

Northwestern Uni versify 
Journal of Criminal Law at
spausdino Dr. Benjamin Karp- 
man straipsnį, kuris aiškina, 
kad kriminalistai yra ligoniai 
ir kad juos reikia siųsti į li
gonines, o ne į kalėjimus. Ka
lėjimai kriminalistų nepataiso, 
sako straipsnis, jie dar paaštri
na prasižengėlių nuotaiką prieš 
visuomenę, 
į »

Žuvo Gaisre 
Trys Vaikai

Trečiadienį ponia Eleanora 
Gaddy, 253 E. 7th PL, Chicago 
Heights, paliko namie vienus 
tris savo vaikus — Marie 5 me
tų, Edmundą 4 ir Priscilla 2 
metų. Ji pati išėjo darban li
goninėje 3 valandą popiet, o 
kaip 3:45 valandą namo turėjo 
sugrįžti vaikų diedukas Lee
Blake.

Kai jis sugrįžo, Gaddy namas 
degė. Gaisre žuvo visi trys vai
kai. Gaisro priežastis iš karto 
nenustatyta.
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LITERATŪROS
RATELIO
PASKAITA

Sekmadienį, kovo 14 d., 1 
vai. popiet, “Sandaros” salėj 
840 W. 33 St., įvyks paskaita. 
“N. Aušros” redaktorius, p. 
Anatolijus Kairys, skaitys re
feratą apie lietuvius rašytojus- 
poctus. Paskaita bus įdomi, 
nes prelegentas pats neseniai 
atvykęs iš Europos, gerai susi
pažinęs su Ititeratūf^.

Įžanga nemokama. —L. R.

Pranašavo Šaltį 
Chicagai 
Penktadienį

Oro pranašas Chicagoj, H. S. 
Kenny, vakar (ketvirtadienio) 
rytą pareiškė, kad naktį į penk
tadienį (šiandien) galima lauk
ti zero temperatūros mieste.

Ketvirtadienio rytą Chicagos 
pietų rytų daly buvo pasnigę 
trys coliai sniego. Chicagos mu
nicipalinio aerodromo apylinkė
je sniego buvo tik apie colis, 
o šiaurinėj miesto daly jo be
veik visai\ nesimatė.

Prašo $605,000,000 
Žemes Ūkio Sričių 
Elektrai

National Rural Cooperative 
Association laiko konvenciją 
Chicagoj. Ji kreipėsi ,į Jungti
nių Valstijų kongresą prašymu 
paskirti $605,000,000 pravedi- 
mui elektros į tas ūkių sritis, 
kurios jos dar neturi.

Pasak konvencijos dalyvių du 
trečdaliai žemės ūkio sričių tu
ri elektros aptarnavimą, reikia 
įvesti jis paskutiniam trečda
liui.

Konvencija užgyrė Marshallo 
planą Europai padėti ant kojų 
atsistoti. Betgi buvo išreikšta 
mintis, kad Europoje gyvena 
perdaug žmonių dabartinėje jos 
ekonomijoje.

Policininkai Nubal
savo Naujas 
Uniformas

Chicagos trafiko policininkai 
didele dauguma balsų pasisakė 
prieš dabar dėvimus aulus (put
tee). Policijos komisionierius 
Prendergast davė suprasti, kad 
aulai bus pašalinti iš policinin
kų aprangos. Jie pasiliksią tik 
pas nlotociklių policininkus.

• *“■"" ■■■

Specialis išpar
davimas

Kuomet jus skaitysite šian
dien Naujienats, jus pastebėsite 
Midwest krautuvių skelbimą.
Prašome atkreipti dėmesį į šį 
skelbimą, nes šis skelbimas siū
lo dvi progas sutaupymui pini
gų. . .

Pirmiausia jus galite sutau
pyti pinigų pirkdami geriausios 
rųšies maisto produktus, kenu- 
kuose ir šviežius. Pažymėti val
gių produktai yra reikalingi 
kiekvienuose namuose, pagami
nimui valgių ir skanių valgių.

Kitas dalykas. Besiartinant 
namų apvalymo sezonui, jus 
pasidžiafugsite dabar (pirkdami 
žemomis kainoims muilą, mui
lo pauderį, valytuvus ir kitus 
reikalingus dalykus dėl namų.

Tikrai nuvykite pirkti į Mid
west krautuvę šios savaitės ga
le ir pasinaudokite šiomis eks
tra vertybėmis. (Sk.)
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(Paveiksle matome aviacijos kadetus, kuriems instruktorius aiš
kina painias detales instrumentų vartojamų lėkiojįmui. ši nau
ja kadetams treniruoti programa dabar teikiama protiniai ir 

fiziniai kvalifikuotiems pavieniems vyrams 
20 iki 26*/2 metų senumo.)

NAUJA REKRUTAVIMO STOTIS 18 GAT. APYLINKĖJE
Jungtinių Valstijų armijos 

ir oro pajėgų rekrutavimo sto
tis atidarė naują ’ modernišką 
ofisą adresu 1830 So. Loomis 
St. Ofisas bus atidaras papras
tomis savatiės dienomis nuo 
pirmadienio iki šeštadienio ir 
nuo 8 valandos ryto iki 5-tos 
vakaro. Jo patalpos praeityje 
buvo adresu 2853 So. Archer 
Avė. Rekrutavimui seržantas 
bus senojoj vietoj kiekvieną 
penktadienį nuo 9 valandos ry
to iki 12 valandos dienos ir čia 
įdomaujantieji armijos ir avia
cijos tarnyba asmenys galės su 
juo pasitarti.

LITHUANIAN CHAMBER OF 
COMMERCE OF ILLINOIS 

BIULETINIS
NARIŲ SUSIRINKIMAS IR METINIS BANKIETAS.

ŽYMŪS NAUJI NARIAI.
Velionis Franklin D. Roose- 

veltas buvo išrinktas J. V. pfe- 
zidentu net ketvirtai!!' termi- r 
nui. Lith. Chamber of Com
merce prezidentas S. P. Balze- 
kas šiemet eina jau trečią ter
miną. Renkami apsiima ir turi 
dirbti.1 Vienok, 1949 metus pra
dedant, dabartinis vice-prez. 
John W. Pachankis gali pasta
tyti p. Balzeko prezidentavi
mui paminklą, o pats, aš pra
našauju, gali užimt jo “sostą”. 
(Beje, p. Balzekas daibar bai
gia statyt savo naują, ultra- 
modernišką Chrysler ir Ply
mouth karams saloną ir gara
žą. Lauksime įkurtuvių proga 
vaišių.

& &
Publicity komiteto pirm. p. 

Willimą Sebastian “užgriuvo” 
statyba. “Susipainiojęs” elek
tros vielose, teikiant “šviesybę” 
naujiems namams, jis nesuspė
jo savo švelnia plunksna nu
šviesti LCCI darbų tiems na- 
raims, kurie neturėjo laimės 
paskutiniuose susirinkimuose 
dalyvauti. O gal šios organiza
cijos darbais ir visuomenė įdo
mauja!? Nolens-Volens, tenka 
pašaliečiui reportažą vesti.

Dabar apie praeito mėnesio 
susirinkimą. Jame dalyvavo 
virš 200 asmenų — ponių ir 
vyrų, narių ir svečių. Kalbėjo 
Charles Richardson iš tūlos 
brokerių firmos—kalbėjo apie 
investmentus, marketus ir apie 
tai, kaip geraširdžiai žmonės 
(kartais “suckers” vadinami) 
gelbsti Kaiser-Frazer, Tucker 
sukurt didžiules korporacijas, 
laukdami Santa Claus ... net 
vasaros metu. Tačiau tik iš 
savo klaidų pasimokome, ir tai 
ne visi.

Gražia, tikslia ir įspūdinga 
John W. Pachankio kalba įves
dinta naujieji nariai: inžinie- 
rius-muzikas Jonas M. Byans- 
kas, pharmacistas John Chesta, 
Dariaus-Girėno Posto mana- 
džeris John S. Chase, Lind
blom High School mokytojas 
ir studentų councelor Michael 
J. Bach, biznieriai: Richard J. 
Mikšis, Jr., Paulina Paukštis,

Svarbiausioji naujo ofiso už- 
diiotis yra rekrutavipias vyrų 
į Jungtinių Valstijų armijos že
mės ir oro pajėgas. Seržantas 
George Fick, buvęs Tilden mo
kyklos auklėtinis, prižiūri re
krutavimo veiklą. Jo padėjėjas 
yra seržantas George E. Han
sen, devynių metų tarnybos ve
teranas.

Karo laimėjimo ir Amerikos 
Apsaugos Medaliai antrojo pa
saulinio karo veteranams gali
ma gauti naujojoj stoty, pri
stačius paliuosavimo iš tarny
bos popierius.

Josephine Pilitąuskis, Ann 
Wenskaitis, Joseph Blauzdis, 
Alfonse Dombrowski ir Joseph 
A. Mironas. Apie pastarąjį ga
lima dar žodžių kitu prasitart. 
Jis yra senovės garsiųjų mas- 
terių dirbtų smuikų rinkėjas: 
teko pas jį matyti Stradivarius 
smuiką, bent 200 metų am
žiaus, vertinamą apie $20,000, 
seną Borgonzi , smuiką, vertą 
apie $10,000, keletą šiaip gerų 
smuikų ir daug smuikininkų 
tarpe paskilbusių smičiolų ir 
dėžių.

Sekretorius Dr. K. Draugelis 
pranešė, kad nuo metinio sau- 
(sio 14-tos dienos susirinkimo 
iki šiol priimta 12 naujų narių 
ir virš $700 surinkta duoklių. 
Anot jo, “dėka prezidento ir 
direktorių darbštumo ir narių 
paramos, LCCI yra OK”.

“Naujienas” čia atstovavo A. 
Zymontas, “Draugą”—kun. Ci
nikas, “Sandarą” — Geo. Šu
kys ir “Naująją Aušrą” — A. 
Kairys.

Prof. A. Baliūnas priminė 
artistiškai išleistą V. K. Jony
no ir kitų lietuvių dailininkų 
Vokietijoje braižinių rinkinį— 
albumą. Palikdamas dvi kopi
jas prašė pasiųsti prof. A. Sta
ncikai dėžę kitą maisto.

Chamber ir vėl ruošiasi ban- 
kietui. Taikoma laikotarpiui, 
kuriame čia su Alice Stephens 
birželio 1-mą, koncertuos Me
tropolitan Operos artistė Pely
ną Stoška. Norima savo ban- 
kiete šįmet pagerbti ją, kaip 
pernai buvo pagerbti artistė 
Anna Kaskas, mūsų baritonas 
Al. Brazis ir Lietuvos Respubli
kos valstybinis simbolis Dr. K. 
Grinius. —Kays.

$250,000 Lietuvai vaduoti ne
bus didelė suma, jei Tu, Tau
tieti, prisidėsi savo gera auka!

Daugelis jau Amerikos lietu
vių parėmė gausiomis aukomis 
Antrąjį Lietuvos Gelbėjimo Va
jų. Ar Tu, Tautieti, atlikai sa
vo garbingą pareigą? Skubėk, 
idant nebūtum paskutinis.

“Ateitis” (Ateitininkų) šo
kėjų Grupė rengia tautiškų šo
kių ir dainų koncertą Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street, Velykų dieną, 
kovo 28-tą 5:00 vai. ^popiet.

Tad prašome jus, brangūs 
lietuviai, atsilankyti, paremti 
šią darbščią grupę ir pamaty
ti gražų paiengimą. Visi iš šo
kėjų tikrina, kad tamstoms pa
tiks, o ir linksmai popietį pra- 
leisit.

Šokėjų grupė, su mokytoju 
Vytautu Beliajum, yra atsižy
mėjusi tarp lietuvių ir kitatau
čių ne tik Chicagoj, bet ir ki
tuose miestuose ir valstybėse ir 
Kanadoje, garsindama lietuvių 
vardą ir supažindama kitatau
čius su mūsų tautiniais šokiais, 
kalba ir dainomis.

Chicagoje daug kartų mus 
esate matę, kaip šokome, ir vi
suomet jums patikome, pagel
bėdami kitų parengimuose, šį 
kartą Ateitis šokėjų grupė ren
gia savo koncertą kelionės iš
laidoms padengti, nes šįmet ba
landžio 8 d.’! grupė važiuoja į 
St. Louis, Missouri, į šokių 
šventę atstovauti Lietuvą ir lie
tuvius.

Programą išpildys šokėjų 
grupė su 2'5 tautiškais šokiais. 
Paįvairinti programai pakvies
tos ponia J. Daužvardienė, Z. 
Simutienė ir O. Piežienė; solo 
dainininkė bus gražiabalsė Ma
rytė Puksmis ir dainuos Keis
tučio Choras Vadovaujamas 
Alice Stephens.

Po programos bus šokiai, 
grojant Bruno Aldonis ir jo or
chestrų!. — B.G.S.

PAIEŠKOJIMAI
Ieškomos Marcelė Butkus ir 

Agnieška Zymonas, abidvi kilu
sios iš Sakių apskl*., Gelgau
diškio vdlsč., Piesčių kaimo. Jos 
gyvena Amerikoj jau daugelį 
metų.

Ieško:
Antanas Vaidziūnas,
(23) Gros Hezepe 
Kreis Meppen/Ems, 
D.P. Camp, 
British Zone, \ Germany.

(Galima taipgi atsiliepti šiuo 
adresu: John Spekis, 510 Lowell 
st., Vandergrift, Pa.)

«
Antanas Rastokas, Wain

house Corner Hostel, St. Gennys 
Bude, England—

ieško Amerikoje' savo dėdi
nos, Antano Rastoko našlės. An
tanas Rastokas (ieškančiojo dė
dė) buvo kilęs iš Ubiškės mie
stelio.

Galima atsiliepti taipgi šiuo 
adresu: O„ Jonushienė, 560 W. 
18th st., Chicago, Ill.

30 metų jubiliejus' 
sėkmingo biznio

Balandžio mėnesį, 1918 me
tais, Mr. Joseph Slotkowski pra
dėjo savo biznį adresu 8719 
Commercial Ave. ir balandžio 
mėnesį šįmet jis minės 30 me
tų jubiliejų nuo įsteigimo sėk
mingo biznio.

Jis yra prezidentas Slotkow
ski Sausage Co., adresu 2015-29 
West 18th St. Jų specialybė 
yra: naminės dešros, kumpiai, 
lašiniai ir taukai.

Mr. Slotkowski dirbo sunkiai 
kol atsiekė pasisekimą. Ši deš
rų išdirbystė yra moderniška ir 
sanitarė. Turi daug trokų, ku
riais išvežioja prekes savo kos- 
tumeriams. Išdirbystė . užima 
40,000 kubiškų pėdų specialės 
refrigeracijos skiriamos ypatin
gai išdirbinė j imui Buying 
Brand Products, (kasdien išdir
ba 20,000 svarų).

Mr. Slotkowskio biznis didi
nasi kasdien, nes jis išdirbinė- 
ja geriausius produktus ir tin
kamai patarnauja savo kostu- 
merlams. (Sk.)

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

MARQUETTE PARK
Dvi šeimynos gali pasistatyti gra

žiausios mados namą, 2 flatų po 5 
ar 6 kambarius ir bus pigiau gy
venti, negu paprastame sename 
bungalow. Kam reikalinga, veikite 
tuojaus, kol dar galima gauti gerų 
lotų.. Taipgi pas mus galima išsi
rinkti vėliausios mados planus. Ma
tykite—

,J. VILIMAS
6753 S. ROCKWELL ST.

Tel. HEMlock 2323.

NORIU MAINYTI 
bizniavą 

KAMPINĮ NAMĄ
4 flatų; didelis garažas ir tuščias 
lotas prie šalies; labai gera rendų 
įplauka. Namas randasi lietuvių 
kolonijoj. Mainysiu į summer re
sort, Northern Wisconsin arba į 
ūkį, prie ežero. Box 3059,

1739 SO. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILL.

3453 W. 66th Place. Didelis 5-kių 
kambarių, plieno konstrukcijos 
mūrinis bungalow. 2 karų garažas. 
Venetian blinds, spausto oro šildy
mas. Žaidymui kambarys, tile prau
sykla skiepe. Arti mokykla, parkas. 
Tuojaus galima užimti. Savininkas.

2 FLATŲ MEDINIS. Brick si
ded. 5 kambarių, furnasas. 6 kam
barių, pečium šildomi. Naujai išde- 
koruotas. Penktadienį, šeštadienį, 
sekmadienį tiktai. 1914 N. Harding. 
1-mas aukštas.

8848 LANGLEY. Moderniškas 4 
apartmentų namas. 4—4. Vienas tuš
čias apartmentas. Naujai išdeko- 
ruotas. Automatiškas alyva šildy
mas. Arti L C. Tiktai $23,500. Ati
daras 1—5. Senkmadienį, arba ma
tykite savininką. 7818 Kenwood, 
po 5 vakaro.

8 KAMBARIŲ REZIDENCIJA 
ant 75 pėdų loto, 2716 W. 39th PI.

PARDAVIMUI PENKI 30 PĖDŲ 
lotai krūvoje, arti 103rd ir Cicero. 
Visai pigiai, šaukite savininka: į 

HEMLOCK 0950.

CICEROJ—pardavimui 2-flatis,— 
mūrinis po 6 kambarius. Marquet
te Parke 8 kambarių mūrinis bun
galow. 6926 S. Claremont avė, mū
rinis bungalow. 5716 S. Homan av. 
mūrinis bungalow.

Teisingas patarnavimas 
CHARLES URNICH—URNIK 
2500 W. 63rd St. 2-ros lubos 

PROspect 6025.

2—4 MŪRINIS, karštu vandeniu 
šildomas. Taipgi 2—4, garu šildo
mi. Abudu arti Archer ir Kedzie. 
ROMAN REALTY, 4104 W. 47th St. 
YARds 1341.

5 KAMBARIŲ rezidencija, 7 me
tų senumo, arti 47th ir Avers. 
ROMAN REALTY, 4104 W. 47th St.

YARds 1341.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

ŠVIESUS. ŠVARUS, APŠILDO- 
mas miegamas kambarys rendon, 
arti gatvekarių linijos 7252 South 
Campbell Ave. WALbrook 1085.

RENDON APŠILDOMAS kamba
rys vyrui prie mažos šeimynos.

3415 So. Emerald Avenue.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

STOGŲ DENGIMO
Ir Namų Apkalimo Patarnavimas

ir
ALUMINUM KOMBINACIJOS

NUO AUDRŲ LANGAI
J. STATKUS

Tel. REPublic 1769.

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan 
čiose vietose: Kass Jemelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atneštl- 
našaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris. pirm
NORTH SIDE.—BALF 4-to 3ky 

riaus sandėlis priima drabužius, ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
ma« 1641 Wabansia Ave. 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na

BRIDGEPORT: — BALF 3-čic 
skyriaus sandėlis randasi 939 Wes* 
33rd St.. Al. Budrio krautuvėje 
Drabužiai, avalynė, maistas ir. tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

HELP WANTED—MALE 
parbininką

REIKIA

BUILDING SERVICE 
DARBININKŲ

Pastovus darbas 
52 savaitės per metus 

Mokestis pradžioje $54.60 į savaitę 
Švaros užlaikymas 
Rakandų valymas

Vąškavimas
i Plovimas.

Galima pasirinkti darbo valandas. 
Dienomis arba naktimis.

Pensijos planas. Ligoje pašalpa. 
Ligoninė, dykai apdrauda.

Kreiptis: 8:30 iki 4:30 popiet.

Room 1222 
125 St CLARK ST.

Reikia 
HANDY MEN 
Geros Progos 

Reikia prižiūrėti trobesį. 
Patyrusių ir nepatyrusių.

GERAS MOKESTIS “ 
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN! 
YELLOW CAB CO. 

57 E. 21st STREET.

REIKALINGAS HOUSEMAN 
arba porteris. Pastovus darbas. Ge
ras mokestis ir kambarys.

3516 W. ROOSEVTLT RD.*

REIKALINGAS kalnierių siuvė
jas, rankomis siuvimas prie kautų. 
Geras mokestis. Pastovus darbas. 
VICTORY COAT SHOP, 412 So. 
Market St. 2-as aukštas.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA MOTERIS skudu
rų škirstymui. Turi būti patyrusi. 
Geras mokestis. Central Iron and 
Metal Co., 2455 Elston Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNAS SU MŪRINIU namu 
6 kambarių. Taipgi degtinės krau
tuvė su mūriniu namu, 4 kambarių, 
abudu karštu vandeniu. šildomi. 
Brighton Parko apylinkėje.

ROMAN REALTY 
4104 W. 47th St. YARDS 1341.

ĖIZNIO PROGA
Puikiai išvystytas tavemo ir res
torano biznis. Įplaukų apie $100,000 
per metus. Mažas miestelis. Pasto
vus biznis. Savininkas išsikelia į 
Californiją. Gyvenimo proga. Rašy
kite dėl susitarimo. Box 3060, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

BIZNIS IR NAMAS PARDAVI- 
mui labai pigiai. Priežastis, nesvei
kata. Viena negaliu apseiti.

1909 SO. HALSTED ST. x

TAVERNA, arti 38th ir Sacra
mento su television. Kaina $4,500. 
ROMAN REALTY, 4104 W. 47th St. 
YARds 1341.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir ĮtaisaiPardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalva

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūs Pataisymai______

Taisome Visokius 
REFRIGER ATORIU S

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra
Įrengtas taip, kad galima, pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29. ILL.

MES TAISOME VISŲ 
IŠDIRBYSČIŲ 

SIUVAMAS MAŠINAS 
DUOKITE MUMS ATLIKTI 

ŠIUOS DALYKUS:
★ Buttons and Belt Covering 

Hemstitching-Buttonholing
★ Buckle Covering.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4715 So. Ashland Ave. 
VIRginia 7640.


